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La produccion de indicadores como insumo para la
elaboracion de las politicas publicas

El trabajo que presentamos, busca evidenciar las particularidades que tienen los
comportamientos humanos a partir de la diferenciacion bioldgica sexual y que se van
constituyendo en un sistema, en un conjunto de relaciones sociales que mantienen y/o
reproducen la inequidad entre hombres y mujeres en diferentes ambitos de la vida.

Para cambiar la realidad, es necesario conocerla y contar con insumos permanentes
que nos permitan transformarla. El Plan Nacional de Igualdad de Oportunidades y
Derechos (PIODNA) es un instrumento integral para enfrentar las desigualdades y dis-
criminaciones que afectan a las mujeres uruguayas.

En la Linea Estratégica de Igualdad 4 (LEI) del PIODNA se establece el desarrollo de
medidas para la transversalidad de género en el Estado. Una de las acciones de esta
LEI refiere a la construccion de un sistema integrado de indicadores de género. Dicha
accion la emprendimos desde el Inmujeres, con el apoyo técnico y financiero del Fon-
do de Poblacion de Naciones Unidas, instalando en el 2008 el Sistema de Informacion
de Género.

Este proyecto trabaja en forma articulada con los departamentos programaticos del
Inmujeres en la produccion de informacion. Asi mismo, en el marco de la Transforma-
cion Democratica del Estado, quiere ser un aporte ala descentralizacion de las politi-
cas, por lo que se ha construido en una imprescindible sinergia con el Departamento
de Politicas de Género en lo Local.

A través de este trabajo conjunto, y para pensar la politica publica local de género,
creemos necesario contar con indicadores que hablen de las desigualdades entre va-
rones y mujeres en nuestros departamentos.

La informacion en este documento se presenta ordenada por departamento de ma-
nera de brindar informacion y posibilitar el analisis de género en las principales
areas que hemos identificado para la elaboracion de politicas.

Lic. Carmen Beramendi
Directora
Instituto Nacional de las Mujeres



La importancia de la informacion a nivel territorial

En la presente publicacion damos a conocer una serie de indicadores construidos desde la
perspectiva de género para los 19 departamentos del pais. Estos indicadores, elaborados
por el Sistema de Informacion de Género' del Inmujeres, tienen como objetivo visibili-
zar las desigualdades entre varones y mujeres que aun persisten en el territorio, y servir
de insumo para la discusion y elaboracion de politicas publicas a nivel local y nacional.
Con la informacion analizada, se pretende poner de manifiesto la utilidad del trinomio
indicadores -analisis de género- politicas publicas, entendiendo que estos tres ele-
mentos son indispensables para la construccion de politicas de género. Partiendo de da-
tos desagregados tanto por sexo como por edad y departamento, obtenemos indicadores
que sustentan el analisis de las desigualdades de género y sirven para la elaboracion de
politicas y el andamiaje de acciones interinstitucionales que tiendan a la equidad.

En el espiritu de esta publicacion esta el destacar la importancia de la desagregacion de la
informacion y el consecuente analisis a nivel territorial, en este caso siguiendo la division
departamental, en el entendido de que es central contar con informacion sistematica,
confiable, y bien organizada para la toma de decisiones y para la articulacion de los ac-
tores y organismos que ejecutan politicas en el territorio (gobiernos departamentales,
ministerios, organizaciones de la sociedad civil, entre otros).

Las fuentes de informacion utilizadas para la elaboracion del documento fueron las bases
2008 de la Encuesta Continua de Hogares, las proyecciones poblacionales y los indicado-
res demograficos brindados por el Instituto Nacional de Estadistica -INE. La informacion
vinculada a la participacion politica femenina fue obtenida de datos de las juntas depar-
tamentales y del Parlamento Nacional.

Para la produccion de este material se seleccionaron seis areas de principal interés para
la difusion:

|- Poblacion y hogares: se recoge alli la proporcion entre varones y mujeres en los depar-
tamentos, el indice de feminidad y los tipos de hogares.

II- Salud: se destaca la esperanza de vida y la mortalidad infantil.

I1l- Mercado de empleo e ingresos: se presentan las tasas de actividad, empleo y des-
empleo para varones y mujeres, la condicion de actividad de las mujeres y la rama de
actividad en la que se emplea la poblacion ocupada, asi como las brechas salariales por
hora trabajada.

IV- Educacion: presenta los niveles educativos de la poblacion mayor de 20 afios.

V- Pobreza: se calculod el porcentaje de personas viviendo en hogares por debajo de la
linea de pobreza (LP02) seglin tramos de edad.

VI- Participacion politica: se recoge la cantidad de mujeres edilas para cada periodo a
partir de la apertura democratica hasta el actual periodo legislativo departamental y se
presentan datos vinculados a la representacion femenina en el Poder Legislativo.

Lucia Scuro Somma
Responsable del Sistema
de Informacion de Género.

LEl Sistema de Informacion de Género es un Programa del Instituto Nacional de las Mujeres (MIDES) que se instald en mayo de 2008
y cuenta con el apoyo técnico vy financiero del Fondo de Poblacién de Naciones Unidas (UNFPA).
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Resumen ejecutivo

Poblacion y hogares

Montevideo es el departamento que presenta el indice de feminidad mas alto del
pais, el mismo se ubica en 114%, lo sigue el departamento de Canelones con 104%.
En el extremo opuesto, el departamento que presenta el indice de feminidad mas
bajo es Rio Negro, con un 96%.

En todos los departamentos, a excepcion de Treinta y Tres, los principales tipos de
hogares son los biparentales con hijos de ambos, los cuales oscilan entre el 26% y
el 35%. El departamento de Treinta y Tres es el que presenta la mayor proporcion
de hogares integrados por una sola persona -26%-, seguido por Lavalleja -24%. El
peso de los hogares monoparentales femeninos se ubica en torno al 10% en todos
los departamentos, exceptuando en Rio Negro que es de 7%.

Salud

En todos los departamentos la esperanza de vida al nacer es superior en las mujeres
que en los varones. El departamento que presenta la esperanza de vida al nacer
mas alta es Flores, mientras que el que presenta la mas baja es Salto.

La mortalidad infantil es mayor en los nifios que en las nifias en todos los departa-
mentos a excepcion de Soriano.

Mercado de empleo

La tasa de actividad masculina es, en todos los departamentos, mas alta que la
femenina. Maldonado y Montevideo presenta la tasa de actividad femenina mas
alta del Uruguay, seguidos por Canelones, Soriano y San José. Las diferencias mas
grandes entre las tasa de actividad de uno y otro sexo se da en el departamento de
Rivera, donde la tasa de actividad masculina es 29 puntos porcentuales superior a
la femenina.

La tasa de empleo masculina es sistematicamente mas alta que la femenina en to-
dos los departamentos. Las brechas mas grandes entre una y otra tasa se aprecia
en el departamento de Rivera con una diferencia porcentual de 30 puntos, seguida
por Artigas con 28 puntos porcentuales. La tasa de empleo femenina mas baja esta
ubicada en el departamento de Treinta y Tres con 38 puntos porcentuales.

La tasa de desempleo femenina, por su parte, es superior a la masculina en todos
los departamentos. Las diferencias mas grandes entre las tasas de desempleo de
uno y otro sexo se dan en los departamentos de Rocha y Artigas donde la tasa de
desempleo femenina llega casi a triplicar la masculina. Artigas, asi mismo, es el de-
partamento del Uruguay que presenta la tasa de desempleo femenina mas alta.

La tasa de desempleo masculina no supera en ninguno de los departamentos los 10
puntos, siendo Florida y Lavalleja los departamentos que presentan las mas bajas.
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Mas alla de la inequidad de género para el ingreso al mercado de empleo, también
se aprecia una segmentacion en el tipo de insercion de uno y otro sexo. Las mujeres
tienden a concentrarse en ocupaciones vinculadas a las ramas de actividad de ser-
vicios sociales, comunales y/o personales, seguida en importancia por las ramas de
comercio, hoteles y restaurantes. En Paysandu se destaca una importante integra-
cion femenina en las ramas de actividad de la industria manufacturera un 14% del
total de ocupadas mientras que San José es el departamento que presenta la mayor
cantidad de mujeres dedicadas a la agricultura -14%.

Los varones por su parte tienen una distribucion mas heterogénea en las distintas
ramas de actividad. En Artigas, Cerro Largo, Florida, Salto y Treinta y Tres alrededor
del 30% de los varones ocupados lo hacen en la agricultura. La industria manufac-
turera concentra alrededor de un cuarto de la poblacidn masculina ocupada en los
departamentos de Lavalleja, Paysandu, Rivera, San José y Tacuarembd. Asi mismo,
comercio, hoteles y restaurantes y servicios sociales, personales y/o comunales con-
centran valores elevados en los departamentos de Montevideo, Salto y Maldonado.

Educacion

No se aprecian grandes diferencias de género en los maximos niveles educativos
alcanzados por uno y otro sexo. De modo general podemos decir que en todos los
departamentos hay mayor cantidad de varones que cursan o cursaron formacion
técnica. Las mujeres por su parte presentan valores mas altos en magisterio y/o
profesorado. En el nivel terciario no universitario y universitario los valores de unoy
otro sexo son similares, aunque se aprecia en la mayoria de los departamentos una
pequefa supremacia de las mujeres sobre los varones.

Pobreza

La pobreza presenta una incidencia diferenciada dependiendo de las edades. En
general el fendmeno afecta con mayor intensidad a los menores de 12 afios y dismi-
nuye en los grupos etarios superiores.

En términos generales no se aprecian diferencias en la incidencia de la pobreza en
uno y otro sexo; sin embargo, si atendemos al impacto del fendmeno en el tramo de
edades de entre 18 y 64 anos, vemos que la pobreza femenina supera a la masculina
en todos los departamentos.

Participacion politica femenina

Las mujeres estan subrepresentadas en las Juntas Departamentales. La evolucion
de la representacion politica femenina en los ultimos 20 afios varia en los distintos
departamentos. En el actual periodo de gobierno Treinta y Tres, Durazno y Rocha
son los departamentos que cuentan con mas cantidad de mujeres en sus Juntas
Departamentales, mientras que Colonia y Salto son los que presentan menor pro-
porcion de mujeres en el organismo.



Artigas
l. Poblacion y hogares

El departamento de Artigas tiene una poblacion total de 79.297 personas, segun las
proyecciones poblacionales del INE, de las cuales 39.805 son varones y 39.492 son
mujeres. De acuerdo a estos datos? el indice de Feminidad en el Departamento es
de 99, mostrando asi que hay una leve superioridad numérica de los varones sobre
las mujeres, a diferencia de lo que ocurre en la mayoria de los departamentos del
territorio. Con respecto a los hogares, podemos ver que l0os mas numerosos son los
biparentales con hijos de ambos con un 33%. Los siguen los hogares extensos con
un 17%. Los hogares monoparentales encabezados por una mujer representan el
10% del total, al tiempo que los unipersonales se ubican en un 15%.

Tipos de hogar

Unipersonal 14,8
Biparental sin hijos 12,6
Biparental con hijos de ambos 33,2
Biparental con al menos un hijo de uno 7,0
Monoparental femenino 9,5
Monoparental masculino 1,1
Extenso 16,9
Compuesto 2,1
Sin nucleo conyugal 2,8
Total 100,0
1. Salud
La esperanza de vida al nacer en Arti-
gas es de 75 afos. Las mujeres presen- Mujeres | varones Total

tan una esperanza de vida al nacer de
79 anos, mientras que la de los varo-

nes se ubica en 72. . . .
Con respecto a la tasa de mortalidad in- Tasa de mortalidad infantil

fantil, la misma es de 15,2, siendo para Mujeres Varones Total
los nlnlos de 16,4, una de las mas altas 13,76 16,44 15,20
del pais luego de la de Salto, y para las
ninas de 13,8.

79,12 71,73 75,16

2para los indicadores de poblacidn se utilizaran las Proyecciones Poblacionales del Instituto Nacional de Estadistica.
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad de los varones del departamento de Artigas asciende a 76%,
valor 25 puntos superior a los estimados para la poblacion femenina.

La tasa de empleo masculina en el departamento es de 71%, 28 puntos porcentua-
les por encima de la tasa de empleo femenina.

La tasa de desempleo también muestra una incidencia diferenciada por sexo. La
femenina es la mas alta de todo el pais y, junto a Rocha, son los departamentos
que presentan las brechas mas grandes entre las tasas de desempleo masculinay
femenina, con una diferencia de 10 puntos porcentuales.

755 70,8
50,6
42,6
15,8
- 6,2
[ [ [
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B mujeres [ varones

Del total de mujeres en edad de trabajar en el departamento de Artigas, el 22%
declara como actividad principal realizar los quehaceres del hogar, en tanto que
un 18% son jubiladas, pensionistas, rentistas u otras categorias de inactividad.
Una de cada 10 mujeres mayores de 13 afios asisten a algun establecimiento de
ensefianza regular sin realizar ninguna actividad econdmica.
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Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 42,6
Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

El 53% de las mujeres artiguenses ocupadas trabajan en actividades vinculadas
a servicios sociales, comunales y/o personales. El restante 47% se ubican prin-
cipalmente en comercios, hoteles y/o restaurantes. Una de cada diez trabaja en
actividades vinculadas a la agricultura, mientras un 9% lo hacen en la industria
manufacturera. Los varones del departamento se concentran en la agricultura, la
siguen importancia las ramas vinculadas a los servicios sociales, comunales y/o
personales y al comercio, hoteles y/o restaurantes.

Poblacion ocupada segin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 9,9 34,3 24,5
Industria manufacturera 8,5 12,2 10,7
Electricidad, gas, agua y construccion* 0,0 12,9 7,7
Comercio, hoteles y restaurantes 24,0 14,3 18,2
Transporte y comunicaciones 1,4 4,9 3,5
Servicios financieros e inmobiliarios 3,4 5,0 4,4
Servicios sociales, comunales y personales 52,7 16,3 30,8
Total 100,0 100,0 100,0

La diferencia de ingresos entre hombre y mujeres por hora de trabajo marca una
situacion desfavorable para las segundas. Las mujeres en Artigas ganan un 5%
menos que los varones por cada hora de trabajo, ubicandose la brecha de ingresos
por hora en 95%.

*Se ha recogido en una misma categoria electricidad, gas, agua y construccion, con el fin de contar con mayor cantidad de casos
para el célculo.
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IV. Educacion

En el departamento de Artigas el 3% de las mujeres mayores de 19 afios nunca
ha asistido a un establecimiento de ensefianza y el 44% tiene primaria como ni-
vel educativo mas alto alcanzado. Estos valores son similares en los varones. La
categoria que presenta mayores diferencias son magisterio y/o profesorado, nivel
alcanzado por 1 de cada 10 mujeres y tan solo por el 2% de los varones y el ciclo
basico, el cual es sefialado como el maximo nivel educativo alcanzado por un 22%
de los varones, valor 6 puntos porcentuales superior al relevado en las mujeres.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas’

Sin instruccion 2,8 2,2 2,5
Primaria 44,1 46,7 45,3
Ciclo Basico 16,4 22,3 19,2
Segundo Ciclo 18,6 17,2 17,9
Ensefianza Técnica 3,6 5,8 4,6
Magisterio, Profesorado 9,6 1,9 5,9
Terciaria no universitaria 1,3 1,0 1,2
Universitaria 3,5 3,0 3,3
Total 100,0 100,0 100,0

*Para el Indicador Maximo nivel educativo seglin sexo. Personas de 20 afios y mas, no se incluye en el calculo el mes de enero del
2008 por haberse relevado de modo diferente que en el resto del afio.
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V. Pobreza

Artigas es el departamento de Uruguay que presenta la mayor cantidad de perso-
nas viviendo en hogares por debajo de la linea de pobreza -34%. Si analizamos el
fenomeno por tramos de edad vemos que las poblaciones mas jovenes son las que
se ven mas afectadas. El 57% de los/as nifios/as entre 6 y 12 afios y el 52% de los
nifnos/as entre 0 y 5 afios viven en hogares pobres.

En el departamento se aprecian algunas desigualdades de género en el impacto
de la pobreza. En términos absolutos un 35% de mujeres se encuentran viviendo
en hogares pobres, frente a un 33% de varones. Las diferencias mas grandes se
ven en los tramos entre 13 y 17 afos, donde la incidencia de la pobreza en las
mujeres asciende a 48%, frente a un 42% en los varones y en el tramos de entre
18 y 64 aios donde la cantidad de mujeres viviendo en hogares pobres se ubica 4
puntos porcentuales por encima de la de los varones.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0a5s5 50,9 52,5 51,7
6al2 56,1 57,4 56,7
13a17 48,0 42,0 45,1
18 a 64 29,2 25,0 27,2
65y mas 11,9 13,2 12,4
Total 34,5 33,2 33,8

VI. Participacion politica femenina

La representacion femenina en la Junta Departamental de Artigas vivid una evo-
lucion favorable desde la reapertura democratica hasta el afio 1995, pasando de
7% a 19%. En el ultimo periodo se vivid un leve retroceso ubicando la misma en

un 16%.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

9,7

19,4

19,4

16,1
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Canelones
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l. Poblacion y Hogares

El departamento de Canelones es el segundo en tamafio de poblacion. Cuenta
con un total de 514.616 personas, de las que 251.783 son varonesy 262.833 son
mujeres. De acuerdo a estos datos el indice de feminidad en el departamento es
de 104, valor mas alto del territorio, exceptuando el de Montevideo.

Con respecto a los hogares, podemos ver que los mas numerosos son los biparen-
tales con hijos/as de ambos con un 32%, seguido por los biparentales sin hijos y
los unipersonales. Los hogares monoparentales femeninos representan a uno de
cada diez hogares del departamento, mientras que el 12% son extensos.

Tipos de hogar

Unipersonal 17,6
Biparental sin hijos 17,9
Biparental con hijos de ambos 32,2
Biparental con al menos un hijo de uno 5,8
Monoparental femenino 9,9
Monoparental masculino 1,4
Extenso 11,8
Compuesto 1,0
Sin nucleo conyugal 2,3
Total 100,0
Il. Salud ,
. Esperanza de vida al nacer
La esperanza de vida al nacer en Cane- MU :
lones en el aio 2008 fue de 76 anos. ujeres Varones Tota
Las mujeres presentan una esperanza 79,81 72,68 76,14
de vida al nacer de 80 afnos, mientras
que la de los varones se ubica en 73. Tasa de mortalidad infantil

Con respecto a la tasa de mortalidad
infantil, la misma se ubica en 13,1, 14,3
para los nifios y 11,7 para las nifias. 11,74 14,32 13,07

Mujeres | Varones Total
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad de los varones de Canelones es de 73%, mientras la tasa de
actividad femenina es de 54%.

La tasa de empleo masculina se ubica en el 69%, 21 puntos porcentuales por en-
cima de la tasa de empleo femenina.

El nivel de desocupacion de las mujeres sobre el total de la poblacion femenina
economicamente activa es de 11%, mas del doble que el valor registrado para los
varones.

73,4
69,4
54,0
48,2
10,8
5,4
, 1 ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B vujeres [ varones

Un 48% de las mujeres en edad de trabajar se encuentran ocupados. El 17% de-
claran realizar los quehaceres del hogar como principal actividad, en tanto un 21%
se declara como jubilada, pensionista, rentista u otras categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 48,2

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Una de cada 2 mujeres canarias se integra al mercado de empleo en ocupaciones
de servicios sociales, comunales o personales, mientras que 1 de cada 5 se distri-
buyen en comercio, hoteles y/o restaurantes. La industria manufacturera ocupa a
un 13%, mientras que a un 6% lo hace la agricultura.

Uno de cada cinco varones se ocupa en comercios, hoteles y/o restaurantes y otro
tanto lo hace en la industria manufacturera. Un 14% se integra al mercado de
empleo en la agricultura.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 6,4 13,5 10,4
Industria manufacturera 12,6 18,7 16,0
Electricidad, gas, agua y construccion 1,0 14,8 8,7
Comercio, hoteles y restaurantes 20,5 20,7 20,6
Transporte y comunicaciones 2,4 8,0 5,5
Servicios financieros e inmobiliarios 6,7 8,4 7,6
Servicios sociales, comunales y personales 50,4 16,0 31,0
Total 100,0 100,0 100,0

En lo que refiere al ingreso, vale senalar que la brecha de ingresos por hora de
trabajo en el departamento de Canelones se ubica en 86%. Esto es, 1as mujeres
ganan un 14% menos que los varones.

IV. Educacion

Cuatro de cada 10 personas mayores de 19 afos tienen a la primaria como mayor
nivel educativo alcanzado. Las mujeres presentan valores mas altos que los varo-
nes en enseflanza terciaria tanto en la universitaria como en la no universitaria-
asi como en magisterio y profesorado. Por su parte los varones presentan valores
mas altos en la categoria ensefianza técnica.

Maximo nivel educativo segin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 1,4 1,3 1,4
Primaria 39,1 40,2 39,6
Ciclo Basico 14,8 17,7 16,1
Segundo Ciclo 16,5 13,5 15,1
Ensefianza Técnica 11,6 16,3 13,8
Magisterio, Profesorado 51 1,3 3,3
Terciaria no universitaria 2,1 1,6 1,9
Universitaria 9,4 8,1 8,8
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

El 15% de la poblacion de Canelones vive en hogares por debajo de la linea de
pobreza. No se aprecian diferencias entre varones y mujeres en este aspecto. Este
valor asciende a mas del doble si centramos nuestra atencion en los/as nifios/as
entre 0 y 5 afos, y comienza a disminuir a medida que aumentan los tramos eta-
rios. Las personas de mas de 64 afios que viven en hogares pobres representan a
4 de cada 100 canarios/as.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0a5 32,8 33,3 33,1
6al2 27,6 27,3 27,4
13a17 20,9 18,9 19,9
18 a 64 13,8 11,2 12,6
65y mas 4,0 4,4 4,1
Total 15,8 15,2 15,5

VI. Participacion politica femenina

Las mujeres representan el 13% de los integrantes de la Junta Departamental de
Canelones. Los primeros tres periodos luego de la reapertura democratica conta-
ron con escasa o nula representacion femenina en la Junta Departamental, esto
comenzo a verse modificado a partir del afio 2000, periodo en que se constata la
mayor participacion en los Ultimos 20 afos.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

0,0

0,0

6,5

19,4

12,9
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Cerro Largo

l. Poblacion y hogares

En Cerro Largo viven 89.871 personas segun las Proyecciones Poblacionales del
Instituto Nacional de Estadistica. De ese total, 44.150 son varonesy 45.721 mu-
jeres. De acuerdo a estos datos el indice de Feminidad en el Departamento es de
103,6.

Con respecto a los hogares, podemos ver que 3 de cada 10 son biparentales con
hijos de ambos. Los siguen los unipersonales con un 20%. Los hogares monopa-
rentales de responsabilidad femenina representan el 10% del total, al tiempo que
los biparentales sin hijos llegan al 15%.

Tipos de hogar

Unipersonal 20,2
Biparental sin hijos 15,0
Biparental con hijos de ambos 30,0
Biparental con al menos un hijo de uno 5,4
Monoparental femenino 10,4
Monoparental masculino 1,6
Extenso 12,1
Compuesto 2,0
Sin nucleo conyugal 3,2
Total 100,0

Il. Salud .
Esperanza de vida al nacer

La esperanza de vida al nacer en el Mujeres varones Total
departamento de Cerro Largo es de
76 aios. Para las mujeres este valor 78,75 72,28 75,56
se ubica en 79, mientras que para los

La tasa de mortalidad infantil es de
14,4, siendo para los nifos de 15,3 y
para las nifias de 13,5. 13,48

Mujeres | Varones Total
15,28 14,36
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

El 48% de las mujeres de Cerro Largo de 14 afios o mas trabajan o buscan hacerlo,
valor 25 puntos porcentuales inferior al de la tasa de actividad masculina

La tasa de empleo masculina en el departamento se ubica en el 70% y la femenina
en 43%. La tasa de desempleo es del 5% para los varones, mientras que para las
mujeres este valore es el doble.

73,4
69,6
48,1
43,1
10,5
5,2
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B mujeres [ varones

El 43% de las mujeres en edad de trabajar en el departamento de Cerro Largo es-
tan ocupadas en el mercado de empleo, un 22% realiza los quehaceres del hogar,
una de cada diez es estudiante y no esta vinculada a ninguna actividad econdmica,
mientras que casi el 20% se declara como jubilada, pensionista, rentista u otras
categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios o0 mas

Ocupadas 431
Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Como en la mayoria de los departamentos, mas de la mitad de las mujeres de
Cerro Largo estan integradas al mercado de empleo en ramas de actividad vincu-
ladas a servicios sociales, comunales y/o personales. Un 20% lo hace en comercio,
hoteles y/o restaurantes, al tiempo que la agricultura y la industria manufacturera
emplean al 12% y el 10% respectivamente.

Casi 3 de cada 10 varones en el departamento se ocupan en la agricultura. Las
ocupaciones vinculadas al comercio, hoteles y/o restaurantes ocupan a un 19%.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

O

§ Agricultura, pesca y mineria 11,5 28,0 21,3

; Industria manufacturera 10,2 15,8 13,5

“E‘ Electricidad, gas, agua y construccion 0,5 13,7 8,3
Comercio, hoteles y restaurantes 20,3 18,5 19,2
Transporte y comunicaciones 1,0 4,7 3,2
Servicios financieros e inmobiliarios 3,8 2,8 3,2
Servicios sociales, comunales y personales 52,7 16,5 31,4
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora de trabajo en el departamento de Cerro Largo se
ubica en 90%. Las mujeres de Cerro Largo perciben un 10% menos de ingresos
que sus pares varones por hora de trabajo.

IV. Educacion

Mas del 45% de los varones y las mujeres de 20 afios 0 mas del departamento han
alcanzado la primaria como mayor nivel educativo. Un 15% ha alcanzado el ciclo
basico y un 14% el segundo ciclo. Las diferencias mas grandes entre hombres y
mujeres se aprecian en ensefianza técnica, nivel alcanzado por un 13% de varo-
nes y en magisterio o profesorado, nivel alcanzado por el 8% de las mujeres. La
cantidad de varones que ha alcanzado la ensefianza universitaria es levemente
superior a la de mujeres.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 3,3 1,0 2,2
Primaria 45,7 47,0 46,3
Ciclo Basico 14,1 14,9 14,5
Segundo Ciclo 14,5 14,4 14,4
Ensefianza Técnica 8,4 12,8 10,5
Magisterio, Profesorado 8,3 3,0 5,8
Terciaria no universitaria 1,7 1,4 1,6
Universitaria 4,0 5,5 4,7
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

En el departamento de Cerro Largo 24 de cada 100 personas viven en hogares
pobres -26% varones y 23% mujeres. La pobreza se hace mas fuerte en los prime-
ro tramos etareos afectando con mas fuerza a los varones. Para las personas de
entre 18 y 64 afios el fendmeno afecta a 2 de cada diez, no apreciandose diferen-
cias entre uno y otro sexo. Hay una incidencia mayor de la pobreza femenina en la
poblacion mayor de 64 afios.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

O0a5 30,9 45,0 38,1
6al2 39,0 48,2 43,3
13a17 31,9 35,3 33,5
18 a 64 20,5 19,2 19,9
65 y mas 7,6 49 6,4

Total 23,3 25,6 24,4

VI. Participacion politica femenina

La representacion femenina en la Junta Departamental de Cerro Largo ha seguido
una evolucién favorable en los ultimos 20 afios. Comenzando en 1985 con un 3%,
ascendid en los siguientes periodos alcanzando en el afio 2000 a representar el
26% del total de integrantes del organismo. En el afio 2005 se produjo un peque-
o retroceso bajando la representacion femenina en 3 puntos porcentuales.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

3,2

12,9

16,1

25,8

22,6
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Colonia

l. Poblacion y hogares

En Colonia se estima que viven un total de 120.842 personas. 61.477 mujeres y
59.365 varones, lo que implica 103,6 mujeres cada 100 varones.

Casi 3 de cada 10 hogares son biparentales con hijos/as de ambos, seguidos en
importancia por los unipersonales y los biparentales sin hijos. Uno de cada 10
hogares esta conformado por mujeres con sus hijos/as.

Tipos de hogar

Unipersonal 20,3
Biparental sin hijos 20,0
Biparental con hijos de ambos 29,4
Biparental con al menos un hijo de uno 49
Monoparental femenino 9,7
Monoparental masculino 1,5

Extenso 10,8
Compuesto 0,4

Sin nucleo conyugal 3,1

Total 100,0

1. salud
Mujeres Varones Total

La esperanza de vida al nacer en Colonia
es de 78 afos. Para las mujeres llega a 82

afnos, mientras que para los varones se
ubica en 75. Tasa de mortalidad infantil

La tasa de mortalidad infantil es de 9,7 Mujeres | Varones Total
10,1 para los nifos y 8,8 para las ninas. 8,78 10,10 9,72

81,55 74,50 77,92

22



I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina en el departamento de Colonia se ubica en el 47%,
mientras la masculina lo hace en 70%.

La tasa de empleo masculina en el departamento asciende a 67% y la femenina
a 44%. La tasa de desempleo es del 4% para los varones, mientras que en las
mujeres este valor asciende en casi 3 puntos.

69,8 66,9
47,4
44,0
7,3
’ 4,1
: . 1N |
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

El 44% de las mujeres en edad de trabajar en el departamento estan ocupadas en
el mercado de empleo, el 8% son estudiantes que no realizan ninguna actividad
econdmica; el valor para las personas que se declara como jubiladas, pensionis-
tas, rentistas u otras categorias de inactividad es de 27%, el mas alto del pais
luego de Florida.

Condicion de actividad de mujeres de 14 afios 0 mas

Ocupadas 44,0

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

La mitad de las mujeres esta integrada al mercado de empleo en ramas de activi-
dad vinculadas a servicios sociales, comunales y/o personales. Un 23% lo hace en
comercio, hoteles y/o restaurantes, la industria manufacturera emplea al 12% de
las mujeres ocupadas y la agricultura al 7%.

En el caso de los varones, las ramas de actividad que presentan los valores mas
altos son la agricultura con un 23% y la industria manufacturera con un 19%.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 7,4 22,8 16,4
Industria manufacturera 11,9 19,1 16,1
Electricidad, gas, agua y construccion 0,5 15,8 9,5
Comercio, hoteles y restaurantes 22,9 16,9 19,4
Transporte y comunicaciones 2,6 8,1 5,8
Servicios financieros e inmobhiliarios 4,6 4,3 4,4
Servicios sociales, comunales y personales 50,0 13,0 28,3
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora de trabajo en el departamento se ubica en 88%,
marcando asi que el salario percibido por las mujeres por hora de trabajo es 12
puntos porcentuales menor al de los varones.

IV. Educacion

Un 46,5% de los habitantes del departamento mayores de 19 aifios han alcanzado
la primaria como mayor nivel educativo. El 23% de los varones alcanzaron el ciclo
basico, mientras que un 13% llegd a segundo ciclo. Para las mujeres estos valores
se ubican en 18% y 16% respectivamente.

Al igual que se ha venido viendo en los otros departamentos, 1as mujeres que han
alcanzado magisterio o profesorado como maximo nivel educativo superan a los
varones.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 1,4 1,0 1,2
Primaria 46,5 46,5 46,5
Ciclo Basico 18,4 23,0 20,5
Segundo Ciclo 15,8 12,9 14,4
Ensefianza Técnica 79 9,6 8,7
Magisterio, Profesorado 5,8 1,8 3,9
Terciaria no universitaria 1,2 1,2 1,2
Universitaria 3,0 4,0 3,5
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

La pobreza en Colonia afecta a algo mas del 13% de la poblacion, presentando
varones y mujeres iguales valores. Tres de cada 10 nifios/as de entre O y 5 afos
en el departamento nacen en hogares bajo la linea de pobreza, existe mayor inci-
dencia en este tramo etario sobre la poblacion femenina. La situacion se revierte
en el tramos entre 6 y 12 afios donde el fendmeno afecta a 29% de varones y 24%
de mujeres. La incidencia de la pobreza es mayor en las mujeres de entre 13y 17
afos, asi como en las de entre 18 y 64, en comparacion con los varones. En la po-
blacion mayor de 64 afios la pobreza afecta al 3% de la poblacidn.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

O0a5 34,9 26,5 30,4
6al2 24,4 29,2 26,9
13a17 23,5 18,3 20,7
18 a 64 11,7 9,7 10,7
65 y mas 2,5 49 3,4
Total 13,4 13,3 13,3

VI. Participacion politica femenina

Las mujeres representan tan solo al 3% de los/as integrantes de la Junta Depar-
tamental de Colonia, es el departamento, junto a Salto, que presenta los valores
mas bajos en este indicador si atendemos a la evolucion que ha tenido la repre-
sentacion politica femenina. Puede verse que la misma ha sido muy baja, oscilan-
do entre el 7% y el 3% en el periodo 1985-1990.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

6,5

3,2

6,5

3,2
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Durazno

l. Poblacion y hogares

Durazno cuanta con 61.321 habitantes, 30.635 mujeres y 30.686 varones, ubican-
dose el indice de feminidad en 100.

El 29% de los hogares de Durazno esta integrado por una pareja con hijos/as de
ambos. Los siguen en importancia los hogares integrados por una Unica persona
-1 de cada 5. Los extendidos ascienden al 16%, mientras 8 de cada 100 son mono-
parentales femeninos.

Tipos de hogar

Unipersonal 20,6
Biparental sin hijos 17,2
Biparental con hijos de ambos 28,5
Biparental con al menos un hijo de uno 4,4
Monoparental femenino 8,0
Monoparental masculino 1,0
Extenso 15,5
Compuesto 2,2
Sin nucleo conyugal 2,8
Total 100,0
I Salud
La esperanza de vida al nacer en Du- Mujeres Varones Total
razno es de 78 afnos. En caso de ser mu- 81,97 74,06 78,02

jer este valor ascendera a 82, mientras

que para los varor_les S? “b'c‘?‘ra en 74. Tasa de mortalidad infantil
La tasa de mortalidad infantil en el de-

partamento es de 9,4: 8,3 en las nifias y Mujeres | Varones Total
10,5 en los varones. 8,32 10,45 9,38
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

Del total de la poblacion femenina mayor de 14 afios del departamento de Duraz-
no, el 48% trabaja o busca hacerlo.

La tasa de empleo femenina se ubica en 43%, 23 puntos porcentuales por debajo
de la masculina.

La tasa de desempleo es del 5% para los varones, mientras que en las mujeres
llega casi a duplicarse.

69,8 66,1
47,4
43,1
o7 5,1
, . I ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Una de cada diez mujeres mayores de 14 aiios del departamento es estudiante, el
43% se encuentra ocupadas en el mercado de empleo, mientras que el 24% son
jubiladas u otras categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 afios 0 mas

Ocupadas 43,1

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

El 57% de las mujeres estan integradas al mercado de empleo en trabajos vincu-
lados a servicios sociales, comunales y/o personales. La categoria que la sigue en
importancia es comercio, hoteles y restaurantes con un 22%. La industria manu-
facturera emplea a un 8% de las mujeres ocupadas y la agricultura a un 9%.

Los varones se concentran, en un 27%, en ocupaciones asociadas a la agricultura, 1
de cada 5 se ocupa en servicios sociales, comunales y personales, mientras que el
17% lo hace en comercio, hoteles o restaurantes.

27



Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 9,2 27,2 19,6
Industria manufacturera 7,5 14,5 11,6
Electricidad, gas, agua y construccion 0,2 12,6 7,3
Comercio, hoteles y restaurantes 22,4 17,2 19,4
Transporte y comunicaciones 0,9 5,2 3,4
Servicios financieros e inmobiliarios 2,8 3,0 2,9
Servicios sociales, comunales y personales 57,1 20,3 35,8
Total 100,0 100,0 100,0

Elingreso por hora de trabajo de las mujeres del departamento representa el 98%
del de los varones, siendo la brecha de ingresos por hora mas chica del pais.

IV. Educacion

El 50% de los varones del departamento han alcanzado primaria como mayor nivel
educativo, mientras el 20% alcanzo el ciclo basico y un 13% segundo ciclo.

En las mujeres el 47% tiene la primaria como maximo nivel educativo, un 17% llego
a ciclo basico, mientras un 14% alcanzo el segundo ciclo. El 7% cursa o cursé ma-
gisterio o profesorado, al tiempo que un 4% llegd a la ensefianza universitaria.

Maximo nivel educativo segin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 19 2,3 2,1
Primaria 47,0 49,7 48,3
Ciclo Basico 17,3 20,4 18,8
Segundo Ciclo 14,1 12,7 13,4
Ensefianza Técnica 7,6 9,1 8,3
Magisterio, Profesorado 7,0 2,0 4,6
Terciaria no universitaria 1,0 0,5 0,8
Universitaria 4,1 3,3 3,7
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

La pobreza en Durazno afecta al 17% de la poblacion. La incidencia es algo mayor
en el caso de las mujeres. El fendmeno adquiere mayor notoriedad en la pobla-
cion menor de 13 afios. La mayor diferencia de género se ve en la incidencia de la
pobreza en el tramo de entre 13 y 17 afos. En ese grupo las mujeres que viven en
hogares por debajo de la linea de pobreza ascienden al 27%, mientras que para
los varones el valor es de 19%. En el caso de la poblacion de entre 18 y 64 aiios,
las mujeres que viven en hogares por debajo de la linea de pobreza representan el
15% del total, valor casi 3 puntos porcentuales superior al caso de los varones.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0a5 30,6 34,8 32,6
6al2 31,3 24,3 28,1
13a17 26,5 19,4 23,0
18 a 64 15,4 12,1 13,8
65y mas 5,7 8,3 6,8
Total 18,1 15,5 16,9

VI. Participacion politica femenina

La evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental de Duraz-
no en los ultimo 20 afios nos muestra que, en los primeros 4 periodos de gobierno
las mujeres representaban el 13% de los/as integrantes del organismo, para as-
cender al 29% en el aiio 2005.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

12,9

12,9

12,9

12,9

29,0

29




Flores

l. Poblacion y hogares

Flores es el departamento menos poblado del pais. En el 2008 vivian 12.607 varo-
nes y 13.041 mujeres, sumando un total de 25.648 personas, encontrandose cada
100 hombres 103 mujeres, seglin proyecciones poblacionales.

El 28% de los hogares del departamento de Flores son biparentales con hijos de
ambos, seguidos en importancia por los unipersonales y las parejas sin hijos, am-
bos con un 19%. El 9% son hogares de mujeres solas con sus hijos, mientras que

los extendidos representan el 12% del total.

Tipos de hogar

Unipersonal 19,2
Biparental sin hijos 19,2
Biparental con hijos de ambos 28,1
Biparental con al menos un hijo de uno 5,5
Monoparental femenino 9,0
Monoparental masculino 2,7
Extenso 11,6
Compuesto 1,1
Sin nucleo conyugal 3,7
Total 100,0
1 Salud
La esperanza de vida al nacer en Flores Mujeres | Varones Total
es de 78 anos, siendo para las mujeres 81,99 74,54 78,43

de 82 anos y para los varones de 75. La
tasa de mortalidad infantil en las muje-
res es de 5,0, la de los nifos asciende a
mas del doble, siendo la tasa de morta-
lidad infantil total de 7,7.
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina en Flores es del 52% y la masculina del 74%.

La tasa de desempleo en las mujeres es de 9%, tres puntos porcentuales superior
a la masculina. La tasa de empleo se ubica para los varones en 70% y para las
mujeres en 48%.

73,6 69,5
52,2
47,6
8,7 5'5
, . ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Del total de mujeres del departamento en edad de trabajar, el 48% estan ocupa-
das en el mercado de empleo, el 15% declara realizar los quehaceres del hogar
como actividad principal, mientras que un 24% son jubiladas, pensionistas, rentis-
tas u otras categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas
Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

El 57% de las mujeres estan integradas al mercado de empleo en trabajos vincula-
dos a servicios sociales, comunales y/o personales. La segunda rama de actividad
en importancia para las mujeres de Flores es comercio, hoteles y/o restaurantes
-17%- mientras que agricultura e industria manufacturera ocupan a 10% y 9%
respectivamente.

En el caso de los varones, un cuarto estan ocupados en la agricultura, mientras
un 18% lo hace en servicios sociales, comunales y/o personales y otro tanto en
comercios, hoteles y/o restaurantes.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 9,5 259 19,1
Industria manufacturera 9,2 11,7 10,7
Electricidad, gas, agua y construccion 0,3 17,1 10,1
Comercio, hoteles y restaurantes 17,2 17,8 17,5
Transporte y comunicaciones 1,7 5,5 3,9
Servicios financieros e inmobiliarios 49 3,9 4,3
Servicios sociales, comunales y personales 57,2 18,1 34,4
Total 100,0 100,0 100,0

El ingreso por hora de trabajo de las mujeres de Flores representa el 89% del de
los varones. Es decir las mujeres ganan un 11% menos que los varones por hora
de trabajo.

IV. Educacion

Del total de varones mayores de 19 afos, el 42% ha alcanzado primaria como
maximo nivel educativo, un 21% ha llegado a ciclo basico y el 16% a segundo ciclo.
En las mujeres, un 39% alcanzo la educacion primaria, mientras un 17% llego a ci-
clo basico y un 22% tiene segundo ciclo como maximo nivel educativo alcanzado.
Casi el 13% de las mujeres han alcanzado algun nivel terciario ya sea universi-
tario, no universitario, magisterio o profesorado. Para los varones este valor se
ubica en 9%.

Maximo nivel educativo segtin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 2,6 3,4 3,0
Primaria 39,2 41,7 40,4
Ciclo Basico 17,4 20,9 19,1
Segundo Ciclo 22,2 15,9 19,2
Ensefianza Técnica 6,0 9,2 7,5
Magisterio, Profesorado 5,6 1,7 3,7
Terciaria no universitaria 1,7 1,3 1,5
Universitaria 5,2 59 5,6
Total 100,0 100,0 100,0

32



V. Pobreza

La pobreza en Flores afecta al 10% de la poblacidn. Si atendemos a la incidencia
del fenomeno segun sexo, el mismo afecta al 11% de las mujeres y al 8% de los
varones. En los primero grupos de edad la pobreza afecta en mayor medida a las
nifias que a los nifios; esta situacion comienza a cambiar a partir de los 13 afios
donde el fendmeno afecta de igual forma a unas y otros. El 3% de las mujeres
mayores de 64 afnos vive en hogares pobres, mientras que en los varones este
valor baja a 2%.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

O0a5 22,4 17,4 20,2
6al2 25,9 12,7 19,6
13a17 13,9 13,7 13,8
18 a 64 7,3 7,1 7,2
65 y mas 2,8 1,8 2,4
Total 10,5 8,4 9,5

VI. Participacion politica femenina

La representacion femenina en la Junta Departamental de Flores ha evolucionado
favorablemente en los ultimos 20 afios. En todos los periodos de gobierno se ha
visto un aumento de la participacion femenina, alcanzando su valor mas alto en
el actual periodo donde las mujeres representan el 26% de los integrantes de la

Junta.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

9,7

16,1

25,8

25,8
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Florida

l. Poblacion y Hogares

Florida tiene 70.235 habitantes -35.090 mujeres y 35.145 varones- siendo el indice
de feminidad 100.

EL 27% de los hogares son biparentales con hijos de ambos, seguidos en impor-
tancia por los hogares donde vive una persona sola -26%- y los biparentales sin
hijos -19%. Los hogares con mujeres como Unica responsable e hijos representan
el 9%, mientras 1 de cada 10 son hogares extensos.

Tipos de hogar

Unipersonal 25,5
Biparental sin hijos 18,7
Biparental con hijos de ambos 26,9
Biparental con al menos un hijo de uno 5,0
Monoparental femenino 8,9
Monoparental masculino 1,4
Extenso 10,0
Compuesto 0,8
Sin ntcleo conyugal 2,8
Total 100,0
1. Salud
La esperanza de vida al nacer en Flo-
rida es de 77 anos. Como en todos los Mujeres | Varones Total

departamentos, este indicador es mas
alto para las mujeres -81 afos- que

para los varones -74. - . .
La tasa de mortalidad infantil se ubica Tasa de mortalidad infantil
en 11. Los valores entre uno y otro sexo Mujeres Varones Total

¥an|an en menos de un punto porcen- 10,68 11,62 11,18
ual.

80,72 74,06 77,22
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina en Florida es de 49%, 23 puntos porcentuales in-
ferior a la masculina. La tasa de empleo para las mujeres se ubica en 44% y para
los varones en 70%

El departamento se destaca en el pais por presentar la menor tasa de desempleo
masculino con un 3%, valor que se triplica para las mujeres.

72,0
69,6
48,9
8, 44,2
9,7
3,3
: . N ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B mujeres [ varones

En el Uruguay, Florida es el departamento con valores mas altos en la categoria
jubilados, pensionistas, rentistas u otros inactivos. Un 15% declara realizar los
quehaceres del hogar como principal actividad, mientras un 44% esta ocupada en
el mercado de empleo.

Condicion de actividad de mujeres de 14 afios o0 mas

Ocupadas 44,2
Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Las ramas de actividad que ocupan mas gente en el departamento de Florida son
las de servicios sociales, comunales y/o personales y agricultura, con un 29 y 25%
respectivamente. Las mujeres se concentran en la primera, mientras los varones
lo hacen en la segunda. El comercio, los hoteles y los restaurantes ocupan al 18%
de las mujeres y al 16% de los varones.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 12,1 34,9 25,4
Industria manufacturera 11,4 13,0 12,3
Electricidad, gas, agua y construccion 1,4 12,3 77
Comercio, hoteles y restaurantes 18,2 16,4 17,2
Transporte y comunicaciones 2,1 7,5 5,2
Servicios financieros e inmobiliarios 2,6 3,3 3,0
Servicios sociales, comunales y personales 52,3 12,6 29,2
Total 100,0 | 100,0 | 100,0

Si atendemos al salario por hora de trabajo en la ocupacion principal en el depar-
tamento, las mujeres ganan un 16% menos que los varones, ubicandose la brecha
de ingresos en 84%.

IV. Educacion

Mas de la mitad de los varones de Florida tienen la educacion primaria como maxi-
mo nivel alcanzado, En el caso de las mujeres este valor se ubica en 47%. Un 16%
de los varones ha llegado a ciclo basico, mientras un 14% lo hizo a segundo ciclo.
En las mujeres estos valores son de 14% y 19% respectivamente. En todos los nive-
les de educacion terciaria ya sea universitaria o no universitaria- y en magisterio
o profesorado los porcentajes alcanzados por las mujeres son superiores a los de
los varones, situacion inversa a la que vemos en el caso de la Ensefianza Técnica.

Maximo nivel educativo segun sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 2,6 2,3 2,4
Primaria 47,3 52,4 49,7
Ciclo Basico 13,6 16,3 14,9
Segundo Ciclo 18,9 14,1 16,7
Ensefianza Técnica 6,4 8,8 7,5
Magisterio, Profesorado 7,0 2,7 5,0
Terciaria no universitaria 0,9 0,2 0,6
Universitaria 3,3 3,1 3,2
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

El 18,3% de las personas en el departamento viven en hogares por debajo de la
linea de pobreza. Este valor es mas alto en las mujeres -20%- que en los varones
-17%. Si atendemos a la incidencia de la pobreza en los distintos tramos de edad,
se constata que los primero tres tramos presentan valores similares algo superio-
res al 30%, y baja a menos de la mitad en las poblaciones de 18 afios 0 mas.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segtin sexo y edad

0a5 36,9 27,2 32,0
6al2 35,6 26,2 31,0
13a17 34,6 31,1 32,9
18a 64 15,8 11,7 13,8
65y mas 7,0 11,0 8,7
Total 20,0 16,5 18,3

VI. Participacion politica femenina

La mayor representacion femenina en la Junta Departamental de Florida se alcan-
z6 en el afio 2000. En el primer periodo de gobierno luego de la reapertura demo-
cratica la Junta Departamental no contaba con ninguna mujer en sus integrantes.
En la actualidad las mujeres representan el 13% de los miembros del organismo.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental
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1990

1995

2000

2005

0,0

6,5

12,9

16,1

12,9
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Lavalleja

l. Poblacion y hogares

De las 61.910 personas que viven en Lavalleja, 31.171 son mujeres y 30.739 son
varones. El indice de feminidad es de 101.

Los principales tipos de hogares en el departamento son los biparentales con hijos
de ambos, seguidos por los unipersonales. Las parejas sin hijos representan un
19% del total, mientras que los extensos los siguen en tamafo con un 12%. Los
hogares de mujeres solas con sus hijos se ubican en el 8%.

Tipos de hogar

Unipersonal 24,3
E Biparental sin hijos 18,5
% Biparental con hijos de ambos 26,7
B Biparental con al menos un hijo de uno 4,2
Monoparental femenino 8,4
Monoparental masculino 2,3
Extenso 12,4
Compuesto 0,7
Sin ntcleo conyugal 2,4
Total 100,0
. salud
La esperanza de vida en el departa- Mujeres | Varones Total

mento es de 77 afos, 81 y 73 mujeres
y varones respectivamente. La tasa de

mortalidad en menores de un ano de - - -
edad es de 9,6, ascendiendo a 12,1 en Tasa de mortalidad infantil
los nifios, casi el doble que en las mu- Mujeres | Varones Total
JETEs. 7,13 12,09 9,59

81,23 73,34 77,32
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

El 52% de las mujeres mayores de 13 afios en Lavalleja trabajan o buscan hacerlo.
La tasa de empleo femenino se ubica en 46% y la masculina en 69. La tasa de
desempleo femenino alcanza el 12% y la masculina 4%.

71,5
68,7
52,2
45,7
12,4
-
1 1 ]
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

Lavalleja

B Mujeres [ varones

Lavalleja presenta un porcentaje alto de jubiladas dentro de su poblacion feme-
nina mayor de 13 afios, algo mas de un cuarto. Las mujeres que realizan los que-
haceres del hogar como actividad principal representan el 13% de esa poblacion,
mientras un 9% estudia sin realizar ninguna actividad economica.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 45,7

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

La distribucidn de la poblaciéon ocupada en las ramas de actividad muestra que
los servicios sociales, comunales y/o personales son la categoria que presenta los
porcentajes mas altos, cerca de un 31% del total de la poblacion. Algo mas de la
mitad de las mujeres ocupadas se concentran en dicha categoria. Los varones por
su parte se concentran principalmente en la agricultura, siguiéndola en importan-
cia la industria manufacturera y el comercio, hoteles y restaurantes.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 12,3 26,2 20,4
Industria manufacturera 9,0 21,1 16,0
Electricidad, gas, agua y construccion 0,8 10,5 6,4
Comercio, hoteles y restaurantes 20,5 18,0 19,1
Transporte y comunicaciones 1,7 4,8 3,5
Servicios financieros e inmobiliarios 3,9 3,4 3,6
Servicios sociales, comunales y personales 51,7 16,0 31,0
Total 100,0 100,0 100,0

Por ultimo, vinculado a los ingresos, las mujeres en el departamento ganan por hora
de trabajo un 4% menos que los varones, siendo la brecha de ingresos de 96%.

IV. Educacion

Casi la mitad de los hombres mayores de 19 afios alcanzaron primaria como maxi-
mo nivel educativo. En el caso de las mujeres este valor se ubica en 42%. El 14%
de los varones alcanzaron ciclo basico, mientras un 11% llegd a segundo ciclo, en
las mujeres estos valores son de 12% y 13% respectivamente.

En los niveles mas altos encontramos un 15% de mujeres que han accedido a en-
seflanza terciaria -universitaria o no universitaria- y/o magisterio o profesorado,
valor que triplica al de los varones. El 18% de los varones ha alcanzado la ense-
fianza técnica como mayor nivel educativo.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 4,3 2,3 3,4
Primaria 42,0 49,1 455
Ciclo Basico 11,7 14,1 12,8
Segundo Ciclo 13,3 10,8 12,1
Ensefianza Técnica 13,8 18,0 15,8
Magisterio, Profesorado 9,0 0,8 51
Terciaria no universitaria 1,1 1,0 1,0
Universitaria 49 3,9 4,4
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

La pobreza afecta de modo similar a varones y mujeres del departamento. El feno-
meno tiene mayor incidencia en las poblaciones mas jovenes, tanto de uno como
de otro sexo, para comenzar a disminuir en las poblaciones de mayor edad.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0as 37,6 29,3 32,9

6al2 27,7 31,4 29,6

13a17 19,3 26,0 22,6

18 a 64 13,3 10,2 11,8

65y mas 2,5 4,5 3,4 =

Total 14,7 14,8 14,7 ¢=g
(4]
|

VI. Participacion politica femenina

La representacion femenina en la Junta Departamental de Lavalleja ha tenido
grandes oscilaciones en los ultimos 20 afios. El periodo de gobierno 1995-1999
fue el que cont6 con una mayor proporcion de mujeres en el organismo, seguido
del periodo 1990-1994. En la actualidad la representacion femenina se ubica en el
10%, el valor mas bajo en los ultimos 15 arios.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental
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Maldonado

l. Poblacion y hogares

En Maldonado viven 149.071 personas, 76.023 mujeres y 73.048 varones. El indice
de feminidad es 104.

Los hogares biparentales con hijos de ambos son los mas numerosos, 27%, se-
guidos por los unipersonales, 23%. Hay un 16% de parejas sin hijos y un 11% de
hogares monoparentales femeninos.

Tipos de hogar

Unipersonal 22,6
Biparental sin hijos 16,2
Biparental con hijos de ambos 26,9
= Biparental con al menos un hijo de uno 6,6
:z’ Monoparental femenino 11,2
= Monoparental masculino 1,7
& Extenso 10,2
Compuesto 1,8
Sin nucleo conyugal 2,7
Total 100,0
I Salud
La esperanza de vida al nacer en Mal- Mujeres | Varones Total

donado para las mujeres es de 81 afnos,
7 afilos mas que la de los varones. La

tasa de mortalidad infantil en el depar- p lidad infantil
tamento es de 11,6, siendo superior en Tasa de mortalidad infanti
los nifos en casi 4 puntos con respecto Mujeres | Varones Total
a las nifias. 9,76 13,43 11,64

80,82 73,47 77,04
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

Las tasas de actividad del departamento, tanto femenina como masculina, son las
mas altas de todo el pais. Un 57% de las mujeres y un 76% de los varones de 14
aflos 0 mas trabajan o buscan hacerlo.

Asi mismo, la tasa de empleo femenina es la segunda mas alta seguida de la de
Montevideo. La tasa de desempleo para las mujeres asciende al 11%, casi 7 puntos
porcentuales superior a la de los varones.

76,3 72,6

57,0
50,5

Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Una de cada 5 mujeres de 14 aiios o0 mas es jubilada, pensionista o rentista. El 7%
estudian y no realizan ninguna actividad econdmica, mientras que un 16% realiza
quehaceres del hogar.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios o mas

Ocupadas 50,5
Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Maldonado es el departamento del Uruguay que cuenta con mayor cantidad de
mujeres trabajando en comercios, hoteles y restaurantes, casi un 27% de las muje-
res ocupadas. Un 54% se emplea en servicios sociales, comunales y/o personales,
El 28% de los varones se emplean en actividades vinculadas a la electricidad, gas,
agua y/o construccion, siendo asi Maldonado el departamento que ocupa mas per-
sonas del sexo masculino en esas ramas. Por su parte, el comercio, los hoteles y los
restaurantes emplean a un 22%, seguido en importancia por los servicios sociales,
comunales y/o personales los cuales emplean a un 17% de la poblacion masculina.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 3,0 9,0 6,4
Industria manufacturera 6,3 11,4 9,1
Electricidad, gas, agua y construccion 0,9 28,1 16,1
Comercio, hoteles y restaurantes 26,7 21,8 24,0
Transporte y comunicaciones 2,4 4,7 3,7
Servicios financieros e inmobiliarios 6,9 8,0 7,5
Servicios sociales, comunales y personales 53,8 17,0 33,2
Total 100,0 100,0 100,0

El salario de las mujeres por hora de trabajo en Maldonado es 15 puntos porcentua-
les inferior al salario de los hombres, ubicandose la brecha de ingresos en 85%.

IV. Educacion

El 42% de los varones y el 38% de las mujeres mayores de 19 afos tienen primaria
como maximo nivel educativo alcanzado. Hay mas mujeres que varones que han
llegado a segundo ciclo. Por su parte mas del 17% de los varones y un 15% de las
mujeres, han alcanzado ensefianza técnica. Dentro de los niveles superiores en el
que se aprecia mayor diferencia es en magisterio y/o profesorado, nivel alcanzado
por el 5% de las mujeres del departamento y tan solo por un 1% de los varones.
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Maximo nivel educativo segin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 1,9 2,4 2,1
Primaria 38,2 42,1 40,0
Ciclo Basico 17,7 17,9 17,8
Segundo Ciclo 16,9 13,5 15,3
Ensefianza Técnica 15,2 17,4 16,2
Magisterio, Profesorado 4,6 1,4 3,1
Terciaria no universitaria 0,9 0,9 0,9
Universitaria 4,6 4,5 4,5
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

Maldonado es el departamento que cuenta con menos personas viviendo en ho-
gares bajo la linea de pobreza -7%. En las personas de menor edad es donde el
fendmeno adquiere mayor relevancia, llegando a un 14% en nifios/as de entre 6
y 12 afnos. En las mujeres mayores de 64 anos es donde la pobreza tiene menor
incidencia. Un de cada cien mujeres de 65 afios 0 mas viven en hogares bajo la
linea de pobreza.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

Oa5 10,9 15,3 13,0
6al2 14,5 13,1 13,7
13a17 8,4 12,1 10,2
18a 64 54 4.4 49
65y mas 1,1 2,6 1,8
Total 6,6 7,0 6,8

VI. Participacion politica femenina

Desde el afio 1985 hasta el afio 2000 la representacion politica femenina en la
Junta Departamental de Maldonado fue creciendo de modo sostenido, pasando de
un 0% en el primer periodo luego de la reapertura democratica, a un 16% en el
afio 2000. Este ultimo valor se ha mantenido en el actual periodo de gobierno.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental
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Montevideo

l. Poblacion y hogares

Segun proyecciones poblacionales del INE para el afio 2008, en Montevideo hay un
total de 1.340.273 personas, de las cuales 625.456 son varones y 714.817 son muje-
res. De acuerdo a estos datos el indice de feminidad en el departamento es de 114.

Con respecto a los hogares, podemos ver que los mas numerosos son los biparen-
tales con hijos de ambos con un 26%. Los siguen los unipersonales con un 23%. Los
hogares monoparentales de responsabilidad femenina representan el 11% del total.

Tipos de hogar

Unipersonal 22,9
Biparental sin hijos 17,0
Biparental con hijos de ambos 25,9
Biparental con al menos un hijo de uno 4,4
§ Monoparental femenino 11,3
g. Monoparental masculino 1,6
% Extenso 11,7
© Compuesto 1,2
Sin nucleo conyugal 4,1
Total 100,0
1. Salud
La esperanza de vida al nacer en el
departamento de Montevideo es de Mujeres varones Total

75 anos. Las mujeres presentan una
esperanza de vida al nacer de 79 afnos,

mientras que la de los varones se ubica
en 75. Tasa de mortalidad infantil

Con respecto a la tasa de mortalidad in- Mujeres | Varones Total
fantil, la mlfma Se ubica en 14,7, S|e_r1do 12.76 16,55 14,70
para los nifos de 16,6 y para las ninas
de12,8.

79,27 71,66 75,37
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

El 57% de las mujeres montevideanas de 14 afios 0 mas trabajan o buscan hacerlo;
si bien este es el valor mas alto del pais junto al de Maldonado, es 17 puntos por-
centuales inferior al de la tasa de actividad masculina.

La tasa de empleo masculina en el departamento de Montevideo se ubica en
el 69%, 18 puntos porcentuales por encima de la tasa de empleo femenina. La
brecha en la tasa de desempleo también es favorable a los varones. La tasa de
desempleo masculina en la capital del pais es de 6%, mientras que la femenina
asciende al 9%.

73,2

69,2
56,5 51,4
89 55
, . 1R ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres  [O] varones

La condicidon de actividad en la poblacion femenina de 14 afios 0 mas muestra
que el51% se encuentran ocupadas. Un 13% declaran realizar los quehaceres del
hogar como principal actividad, en tanto un 23% es jubilada, pensionista, rentista
u otras categorias de inactividad.
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Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios o0 mas

Ocupadas 51,4
Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Se advierte una clara segmentacion de género en la distribucion de la poblacion
ocupada segln rama de actividad. Mas de la mitad de las mujeres ocupadas tra-
bajan en servicios sociales, comunales y personales. Una de cada 5 se integra al
mercado de trabajo en la categoria comercio, hoteles y restaurantes. Los varones
presentan una distribucion mas heterogénea, concentrandose en las ramas de
comercio, hoteles y restaurantes con un 25%, seguidas de servicios sociales, co-
munales y personales con un 21% e industria manufacturera con un 17%.

=

g: Agricultura, pesca y mineria 1,0 2,5 1,8

3 Industria manufacturera 11,8 16,9 14,4
Electricidad, gas, agua y construccion 1,2 10,9 6,2
Comercio, hoteles y restaurantes 20,4 249 22,7
Transporte y comunicaciones 3,3 10,9 7,3
Servicios financieros e inmobiliarios 11,0 12,8 11,9
Servicios sociales, comunales y personales 51,3 21,0 35,7
Total 100,0 100,0 100,0

Por ultimo, y en lo que refiere al Ingreso, vale sefialar que la brecha de ingresos
por hora de trabajo en el departamento de Montevideo se ubica en 87%, marcan-
do asi que las mujeres perciben un 13% menos de ingresos que sus pares varones
en una hora de trabajo.
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IV. Educacion

Varones y mujeres presentan valores similares en los primeros niveles de edu-
cacion primaria, ciclo basico y segundo ciclo. Se aprecian diferencias entre los
sexos en ensefianza técnica, donde 1 de cada 5 varones lo han alcanzado como
maximo nivel educativo, y en magisterio y/o profesorado, nivel alcanzado por un
5% de las mujeres mayores de 19 afios. En educacion terciaria, ya sea universita-
ria 0 no universitaria, se presentan valores similares entre uno y otro sexo. Vale
sefialar que los valores alcanzados tanto por varones como por mujeres en el nivel
educativo universitario son los mas altos en el pais.

Maximo nivel educativo segtin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 1,1 0,6 0,9

Primaria 27,8 26,0 27,0

Ciclo Basico 12,9 14,6 13,6

Segundo Ciclo 17,0 16,8 16,9 o
Ensefianza Técnica 14,5 19,1 16,5 .é
Magisterio, Profesorado 4,8 1,5 3,3 .2
Terciaria no universitaria 3,1 2,6 2,9 §
Universitaria 18,8 18,8 18,8

Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

Un 23% de las/os montevideanos/as viven en hogares pobres. La pobreza afecta
de modo diferenciado a las personas, dependiendo especialmente, de sus edades.
Los valores mas altos en el departamento se encuentran en los/as mas jovenes.
Aproximadamente el 45% de nifios y nifias de entre O y 12 afos habitan en ho-
gares por debajo de la linea de pobreza, valor que comienza a disminuir en los
grupos etarios superiores.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0ab 46,2 44,6 45,4
6al2 4477 42,8 43,7
13a17 38,8 37,8 18,3
18 a 64 19,9 18,7 19,3
65y mas 71 8,1 7,5

Total 22,8 23,8 23,2

VI. Participacion politica femenina

La evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental de Monte-
video nos muestra que, luego de un fuerte aumento entre el primer vy el segundo
periodo pasando de 10% a 23%- la representacion femenina se ha mantenido
relativamente constante. Si bien mostrd un ascenso en el afio 2000, donde 3 de
cada 10 representantes eran mujeres, este valor no se pudo mantener para el si-
guiente periodo, donde nuevamente el porcentaje de la representacion femenina
en la Junta Departamental se ubicd en 23%.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

9,7

22,6

22,6

29,0

22,6
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Paysandu
l. Poblacion y hogares

De las 115.854 personas que, segun proyecciones poblacionales del INE, viven en
Paysandu, 58.180 son mujeres y 57.674 son varones, encontrandose de este modo
101 mujeres cada 100 varones.

Los hogares conformados por una pareja y sus hijos representan el 31% del total,
los siguen en cantidad los hogares integrados solo por una persona, 19%, y los de
parejas solas 17%. Los hogares de mujeres solas con sus hijos son el 9% del total.

Tipos de hogar

Unipersonal 19,4
Biparental sin hijos 16,7
Biparental con hijos de ambos 31,3
Biparental con al menos un hijo de uno 4,7
Monoparental femenino 9,4
Monoparental masculino 1,6
Extenso 13,5
Compuesto 1,2
Sin nucleo conyugal 2,2
Total 100,0

Esperanza de vida al nacer
IL. Salud | Esperanza devidaal nacer

Mujeres Varones Total
80,45 73,51 76,79

La esperanza de vida al nacer de las mu-
jeres en Paysandu es de 80 afios, 7 afios

mas que la de los varones. La tasa de — -
mortalidad en nifios menores de un afio Tasa de mortalidad infantil
es 12,5, mientras la de las nifas es 10,7. Mujeres varones Total
10,74 12,46 11,65
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina en Paysandu es 45.6%, 25,7 puntos porcentuales
inferior a la masculina. La tasa de empleo se ubica en 40% y 67% para mujeres
y varones respectivamente. La tasa de desempleo femenina es del 12%, el doble
que la masculina.

71,3
67,1
45,6
40,2
12,0
6,0
. 1 .
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Si atendemos a la condicion de actividad femenina en la poblacion de 14 afos y
mas, Paysandu presenta el valor mas alto en el pais de mujeres que, sin desarro-
llar ninguna actividad econdmica, asisten a algun establecimiento del sistema de
ensefianza regular -12%. El 22% realiza tareas del hogar como actividad principal,
mientras una de cada 5 es jubilada, pensionista o rentista.

Condicion de actividad de mujeres de 14 afios 0 mas

Ocupadas 40,2

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

El departamento de Paysandu tiene la mayor cantidad de mujeres ocupadas en la
industria manufacturera en el pais -14%. La rama de actividad que ocupa mas mu-
jeres es servicios sociales, comunales y/o personales, con 44%, de todas formas,
este valor es el mas bajo en el pais; la segunda rama de actividad en importancia
es comercio, hoteles y restaurantes.

En el caso de los varones, la rama de actividad que ocupa mayor cantidad es la in-
dustria manufacturera, con un 24%, seguida por la agricultura -20%- y comercio,
hoteles y restaurantes -18%.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 8,8 20,4 15,7
Industria manufacturera 14,1 24,0 20,0
Electricidad, gas, agua y construccion 0,6 12,4 7,6
Comercio, hoteles y restaurantes 26,1 18,1 21,4
Transporte y comunicaciones 1,9 8,1 5,6
Servicios financieros e inmobiliarios 5,0 3,2 3,9
Servicios sociales, comunales y personales 43,5 13,7 25,8
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora de trabajo entre varones y mujeres es de 88%,
esto es, 1as mujeres gana un 12% menos que los varones en una hora de trabajo.

IV. Educacion

Un 44% de los varones y el 42% de las mujeres mayores de 19 afos tiene a prima-
ria como maximo nivel educativo.

Las mujeres presentan valores mas altos que los varones en los niveles educativos
superiores. Los varones por su parte presentan valores mas altos que las mujeres
en la ensefianza técnica.

Paysandu

Maximo nivel educativo segun sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 1,3 2,1 1,7
Primaria 41,5 44,1 42,7
Ciclo Basico 16,1 21,1 18,4
Segundo Ciclo 17,1 12,1 14,7
Ensefianza Técnica 8,9 12,6 10,7
Magisterio, Profesorado 6,5 1,7 4,2
Terciaria no universitaria 2,8 1,4 2,1
Universitaria 5,8 4.8 5,3
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

Una de cada 5 personas en el departamento de Paysandu vive en hogares bajo la
linea de pobreza. Estos valores llegan casi al doble en las poblaciones mas jovenes

entre 0 y 12 anos- comenzando a bajar en las poblaciones de mayor edad. En
los mayores de 64 anos es donde la pobreza tiene menor incidencia afectando al
7,5% de las personas. Vale sefialar que, en las poblaciones mayores de 64 afos los
varones viviendo en hogares pobres duplican a las mujeres.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

Oab 40,5 35,5 38,1
6al2 38,1 36,0 37,1
13a17 28,7 34,7 31,2
18 a 64 15,9 13,4 14,7
65y mas 5,4 10,3 7,5

Total 20,5 19,8 20,1

VI. Participacion politica femenina

En el primer periodo de gobierno luego de la reapertura democratica una de cada
10 representantes de la Junta Departamental de Paysandu era mujer. Este valor
se duplico en el siguiente periodo, para bajar en los dos siguientes. En el actual
periodo de gobierno la representacion politica femenina en la Junta volvio a ubi-
carse en el 19%.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

9,7

19,4

16,1

12,9

19,4
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Rio Negro

l. Poblacion y hogares

Rio Negro presenta el indice de feminidad mas bajo del pais, 96. Se estima que
viven en el departamento 27.360 mujeres y 28.574 varones, sumando un total de
55.934 personas.

Si atendemos a los distintos tipos de hogar en el departamento, el que presenta
los valores mas altos es el de biparental con hijos de ambos, seguido por los uni-
personales y las parejas solas. Vale destacar que Rio Negro es el departamento
que presenta menor cantidad de hogares monoparentales con jefatura femenina
en el pais.

Tipos de hogar

Unipersonal 16,3

Biparental sin hijos 16,3

Biparental con hijos de ambos 30,9

Biparental con al menos un hijo de uno 6,8

Monoparental femenino 7,0

Monoparental masculino 2,1

Extenso 15,3 %
Compuesto 1,7 g
Sin nucleo conyugal 3,5 ‘§
Total 100,0

1l. Salud
Esperanza de vida al nacer

La esperanza de vida al nacer en Rio -

Negro es de 78 afos, como en todos los Mujeres | Varones Total
casos la esperanza de vida de las muje- 80,83 74,50 77,80
res es superior a la de los varones.

La tasa de mortalidad infantil se ubica
en 8,9, siendo las diferencias entre uno Mujeres varones Total

y otro sexo de menos de un punto por-
centual. 8,59 9,31 8,93
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina es del 51% y la masculina de 72. La tasa de empleo
para las mujeres se ubica en 43, mientras que para los varones es 22 puntos por-
centuales mas alta.

Rio Negro presenta la tasa de desempleo femenino mas alta del pais, luego de
Artigas y la tasa de desempleo masculino es la mas alta del pais con un 10%.

71,8
64,8
50,6
42,9
15,3
9,8
1 1 - |
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

Bl Mujeres [ varones

El 19% de las mujeres del departamento realizan los quehaceres del hogar como
actividad principal, una de cada cinco es jubilada o pertenece a otra categoria de
inactividad y casi el 10% estudia y no realiza ninguna actividad econdmica.

Condicion de actividad de mujeres de 14 ailos 0 mas

Ocupadas 429

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

La poblacidn de Rio Negro se concentra principalmente en servicios sociales, comu-
nales y/o personales y en segundo lugar en comercio, hoteles y /o restaurantes. El
54% de las mujeres se ubican en los servicios sociales y un 21% en comercio. Los va-
rones por su parte también se concentran principalmente en los servicios sociales,
comunales y/o personales, siendo la agricultura la segunda rama en importancia.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 8,9 22,5 16,8
Industria manufacturera 9,6 16,2 13,5
Electricidad, gas, agua y construccion 0,3 12,9 7,7
Comercio, hoteles y restaurantes 20,7 15,6 17,7
Transporte y comunicaciones 1,6 6,2 4,3
Servicios financieros e inmobiliarios 4,8 3,2 3,9
Servicios sociales, comunales y personales 54,1 23,3 36,1
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos entre varones y mujeres por hora de trabajo en el departa-
mento es la mas grande del pais, 81%. Es decir, las mujeres ganan un 19% menos
que los varones.

IV. Educacion

Uno de cada 5 hombres mayores de 19 afos en el departamento ha alcanzado el nivel
de ensefianza técnica, representando éste el valor mas alto del pais. Las mujeres
que han llegado a este nivel ascienden al 16%, valor mas alto del pais junto con el
de Soriano. En los niveles mas altos de educacion las mujeres superan a los varones

tanto en magisterio o profesorado, como en ensefianza terciaria universitaria y no %

universitaria. )

2

y . » . 2

Maximo nivel educativo segun sexo de personas de 20 aios y mas x
Sin instruccion 2,7 2,7 2,7
Primaria 34,2 40,2 37,1
Ciclo Basico 16,6 16,9 16,7
Segundo Ciclo 15,8 13,4 14,7
Ensefianza Técnica 16,3 19,9 18,0
Magisterio, Profesorado 7,8 1,5 4.8
Terciaria no universitaria 2,2 1,4 1,8
Universitaria 4,4 4,0 4,2

Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

Una de cada cinco personas en el departamento vive en hogares bajo la linea de
pobreza. Este valor se duplica para el caso de las poblaciones menores de 6 afos
de edad. En el rango de la poblacidn entre 13 y 17 afios es donde el fendmeno
impacta de modo diferenciado en uno y otro sexo, incidiendo en mayor medida
en las mujeres.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

0a5 37,3 41,8 39,5
6al2 36,3 35,1 35,7
13a17 28,9 19,7 24,7
18 a 64 15,4 13,2 14,4
65y mas 6,1 4,3 5,3

Total 21,1 19,4 20,3

VI. Participacion politica femenina

La representacion politica femenina en la Junta Departamental de Rio Negro al-
canzd su nivel mas alto en el tercer periodo de gobierno luego de la reapertura

2 democratica. En la actualidad una de cada cinco representantes de la Junta De-
; partamental es mujer, siendo este el valor mas bajo en los ultimos 15 afios.
@
=] Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental
1985 1990 1995 2000 2005
9,7 16,1 29,0 22,6 19,4
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Rivera

l. Poblacion y hogares

De las 110.180 personas que habitan en Rivera, 56.037 son mujeres y 54.143 varo-
nes. El indice de feminidad se ubica en 104.

Del total de hogares, un 31% son biparentales con hijos de ambos. Los uniperso-
nales le siguen en importancia, seguido de las parejas solas sin hijos y los hogares
extensos. Las madres solas con sus hijos representan 11% de los hogares del de-
partamento.

Tipos de hogar

Unipersonal 19,3
Biparental sin hijos 13,4
Biparental con hijos de ambos 30,5
Biparental con al menos un hijo de uno 5,8
Monoparental femenino 1,4
Monoparental masculino 1,4
Extenso 13,1
Compuesto 1,5
Sin nucleo conyugal 3,5
Total 100,0
I salud
La esperanza de vida al nacer en Ri- Mujeres varones Total

vera es de 76 anos, para las mujeres
aumenta en 4 anos, para los varones se

ubica en 73 afnos. . . :
La tasa de mortalidad infantil se ubica Tasa de mortalidad infantil
en 13,1, para los nifos es de 14,3 y para Mujeres | Varones Total
las nifas 11,8. 11,78 14,32 13,14

79,68 72,51 75,84
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

Rivera presenta las brechas mas grandes entre las tasas de actividad y las tasas
de empleo femeninas y masculinas, 29 y 30 (cada una) respectivamente. El des-
empleo por su parte también afecta en mayor medida a las mujeres que a los
varones.

76,2
71,1
475
40,8
14,0
- 6,7

1 1 ]

L L 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

Bl Mujeres [ varones

Un 22% de las mujeres del departamento son jubiladas, pensionistas o rentistas,
un 9% estudia y no realiza ninguna actividad econodmica, mientras un 22% realiza
los quehaceres del hogar como actividad principal.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 40,8

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

La principal rama de actividad donde se integran las mujeres al mercado de tra-
bajo es la de servicios sociales, comunales y/o personales. Para los varones las
principales ramas de actividad donde se integran son la agricultura y la industria
manufacturera. El comercio, los hoteles y los restaurantes emplean al 21% de
los/as ocupados/as -18% de varones y 26% de mujeres.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 6,4 20,6 14,9
Industria manufacturera 10,8 20,1 16,3
Electricidad, gas, agua y construccion 0,9 14,0 8,7
Comercio, hoteles y restaurantes 25,5 18,3 21,2
Transporte y comunicaciones 2,1 6,5 4,7
Servicios financieros e inmobiliarios 2,8 5,0 4,2
Servicios sociales, comunales y personales 51,5 15,4 30,0
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora entre varones y mujeres en el departamento se
ubica en 91%, es decir, las mujeres ganan 8.8% menos que los varones.

IV. Educacion

Rivera presenta los niveles mas altos en el pais de mujeres que nunca asistieron a
ningun establecimiento de educacion formal, este valor asciende a mas del 4% en
la poblacion mayor de 19 afios. Por su parte, mas de la mitad de los varones tiene
primaria como maximo nivel educativo. El 16% de la poblacion ha llegado a ciclo
basico y un 14% de mujeres y un 12% de varones tienen segundo ciclo como maxi-
mo nivel educativo alcanzado.

En los niveles mas altos encontramos a un 6% de mujeres que cursan o cursa-
ron magisterio y/o profesorado, y un 3% de la poblacion que llego a la ensefianza
universitaria, siendo asi Rivera, junto a Florida, el departamento que presenta los

valores mas bajos en estos niveles.

Maximo nivel educativo segtin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 4,4 2,1 3,4
Primaria 48,5 53,7 50,8
Ciclo Basico 16,0 16,2 16,1
Segundo Ciclo 14,1 12,1 13,2
Enseflanza Técnica 6,7 9,8 8,1
Magisterio, Profesorado 6,3 2,0 4,4
Terciaria no universitaria 1,2 0,8 1,0
Universitaria 2,8 3,2 3,0
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

Casi el 30% de la poblacion de Rivera vive en hogares por debajo de la linea de
pobreza, siendo asi el departamento mas pobre del pais luego de Artigas. En los
ninos/as de entre 0 y 5 afnos este valor asciende a casi el 50%.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segtin sexo y edad

0a5 44,4 55,1 49,5
6al2 442 41,0 42,5
13a17 42,4 42,4 42,4
18 a 64 26,9 22,9 25,0
65y mas 9,5 13,2 10,9
Total 29,4 30,0 29,7

VI. Participacion politica femenina

En la actualidad la representacion politica femenina en la Junta Departamental
es de un 10%. En los dos periodos anteriores de gobierno se registraron mayores

niveles de participacion femenina en la Junta con un 13%.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

9,7

12,9

12,9

9,7
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Rocha

l. Poblacion y hogares

En Rocha hay 102 mujeres cada 100 varones. Viven en total 70.515 personas,
35.567 mujeres y 34.948 varones.

Un 26% de los hogares de Rocha son de personas solas. Un cuarto son tradicio-
nales, una pareja con sus hijos, seguidos en importancia por las parejas solas sin
hijos. Los hogares monoparentales femeninos representan el 9% del total.

Tipos de hogar

Unipersonal 25,7
Biparental sin hijos 19,2
Biparental con hijos de ambos 24,4
Biparental con al menos un hijo de uno 6,8
Monoparental femenino 9,4
Monoparental masculino 1,2
Extenso 9,0
Compuesto 1,0
Sin nucleo conyugal 3,2
Total 100,0
1. Salud

La esperanza de vida al nacer en Rocha
se estima que es de 76 anos. Para las
mujeres es mas alta -79 afios- mientras Mujeres | Varones Total
que para los varo.rles se ubice_1 en 72_. 79,15 71,82 75,51
De cada 1000 nifos/as nacidos vivos
mueren antes de cumplir un afo 13,2.
En las nifas este valor se ubica en 12,1
y en los nifios asciende a 14,3. Mujeres | Varones Total

12,06 14,33 13,19

Esperanza de vida al nacer

Tasa de mortalidad infantil
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

En Rocha hay un 51% de mujeres mayores de 13 afos que trabajan o buscan ha-
cerlo. Un 44% de las mujeres en edad de trabajar se encuentran efectivamente
ocupadas en el mercado de empleo. Este valor para los varones asciende a 69%.
La tasa de desempleo femenina se encuentra entre las mas altas del pais junto con
la de Artigas y Rio Negro, triplicando la masculina.

72,5
’ 68,8

51,4
43,6

Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B wujeres [ varones

Del total de mujeres de 14 afios 0 mas en Rocha el 16% realiza los quehaceres
del hogar como tarea principal. Un 23% son jubiladas, pensionistas o rentistas, al
tiempo que una de cada 10 estudia y no realiza ninguna actividad econdmica.

Condicion de actividad de mujeres de 14 afios 0 mas

Ocupadas

Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Casi el 54% de las mujeres se ocupan en ramas de actividad vinculadas a servicios
sociales, comunales y/o personales, mientras que un 24% lo hacen en comercios,
hoteles y/o restaurantes.

Los varones se ocupan principalmente en comercios, hoteles y/o restaurantesy en
segundo lugar en la agricultura. Por su parte la electricidad, agua y construccion
ocupan a un 18% de los varones trabajadores, al igual que los servicios sociales,
comunales y/o personales.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 7,9 19,3 14,6
Industria manufacturera 7,0 10,7 9,2
Electricidad, gas, agua y construccion 0,6 18,0 10,8
Comercio, hoteles y restaurantes 23,7 22,8 23,2
Transporte y comunicaciones 2,3 5,4 4,1
Servicios financieros e inmobiliarios 4,6 59 5,3
Servicios sociales, comunales y personales 53,8 18,0 32,9
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos entre varones y mujeres se ubica en 92%, ganando asi las

mujeres un 8% menos que los varones por cada hora de trabajo.

IV. Educacion

Del total de personas mayores de 19 afos en Rocha, un 38% alcanzaron primaria
como maximo nivel educativo. En los varones este valor asciende a 42%. Un 17%
de mujeres y un 19% de varones alcanzaron ciclo basico, mientras que un 15% y
un 12% llegaron al segundo ciclo. No se aprecian diferencias demasiado grandes
entre varones y mujeres que tengan ensefianza técnica como maximo nivel edu-
cativo alcanzado.

Si atendemos a los niveles superiores, un 9% de las mujeres cursaron o0 cursan
magisterio y/o profesorado, mientras que casi un 5% de varones y algo mas de un

4% de mujeres alcanzaron la ensefianza universitaria.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 2,1 19 2,0
Primaria 34,7 42,3 38,3
Ciclo Basico 17,1 18,6 17,8
Segundo Ciclo 15,2 11,9 13,7
Ensefianza Técnica 16,2 17,8 17,0
Magisterio, Profesorado 8,6 2,0 5,5
Terciaria no universitaria 1,8 0,7 1,3
Universitaria 4,3 4,8 4,6
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

El 20% de la poblacion del departamento vive en hogares por debajo de la li-
nea de pobreza, se ve un impacto algo mayor del fenomeno sobre las mujeres. Si
atendemos a la incidencia del fendmeno por tramos de edad, vemos que un 54%
de nifas de entre 0 y 5 afos viven en hogares pobres. Estos valores comienzan a
disminuir en los tramos etarios superiores.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

0a5 54,1 41,4 47,1
6al2 35,1 33,3 34,1
13a17 24,9 28,1 26,3
18 a 64 18,7 14,6 16,7
65y mas 2,4 2,6 2,5
Total 20,5 18,4 19,5

VI. Participacion politica femenina

El departamento conto en los anteriores periodos de gobierno con una muy es-
casa representacion politica femenina, situacion que cambio notoriamente en el
2005. El 299% de los/as integrantes de la Junta Departamental de Rocha son mu-
jeres, siendo este uno de los valores mas altos en el pais.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

3,2

3,2

6,5

6,5

29,0
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Salto

l. Poblacion y hogares

De las 127.345 personas que, segun estimaciones del INE, viven en Salto, 64.783
son mujeres y 62.562 son hombres. El indice de feminidad para el departamento
es de 104.

Los hogares mas numerosos son los de parejas con hijos/as de ambos casi un
35%. El 16% de los hogares son extensos y otro tanto son unipersonales. Las mu-
jeres solas con hijos/as a cargo son el 9% de los hogares saltefios.

Tipos de hogar

Unipersonal 16,0
Biparental sin hijos 14,3
Biparental con hijos de ambos 34,8
Biparental con al menos un hijo de uno 4,7
Monoparental femenino 9,1
Monoparental masculino 1,2
Extenso 15,8
Compuesto 1,0
Sin nucleo conyugal 3,1
Total 100,0
1. Salud
La esperanza de vida al nacer en Salto
es de 75 afios, para las mujeres es de Mujeres | Varones Total
78 anos y para los varones 72. La tasa 77,91 71,69 74,70

de mortalidad infantil es de 16,3, sien-

do la mas alta del pais. L_a difgrencig GBI Bl
entre las tasas de mortalidad infantil

Mujeres | Varones Total

de nifos y ninas son inferiores al punto
porcentual. 15,88 16,66 16,28
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad masculina es 73% y la femenina 49%. Del total de la pobla-
cion econdmicamente activa, el 69.6% de los varones y el 44% de las mujeres
estan empleados/as en el mercado de trabajo. La tasa de desempleo es de 9%
para las mujeres y de 5% para los varones.

73,4

69,6
48,6
444
8,5 51
, . 1 ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Luego de Paysandu y Treinta y Tres, Salto es el departamento que presenta mayor can-
tidad de mujeres de 14 afios 0 mas que estudian y no realizan ninguna actividad econo-
mica. Las mujeres que declaran realizar las tareas del hogar como actividad principal
ascienden al 21%, mientras un 19% son jubiladas u otras categorias inactivas.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 44,4

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

El 48% de las mujeres saltefias se concentran en ramas de actividad de servicios
sociales, comunales y personales. Un 25% lo hacen en comercios, hoteles y res-
taurantes, mientras el 11% lo hace en la industria manufacturera.

La rama de actividad que emplea mayor cantidad de varones en Salto es la agri-
cultura, seguida en importancia por el comercio, los hoteles y restaurantes.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 9,4 29,7 21,1
Industria manufacturera 10,5 10,0 10,2
Electricidad, gas, agua y construccion 1,0 11,9 7,2
Comercio, hoteles y restaurantes 25,3 20,8 22,7
Transporte y comunicaciones 1,2 5,1 3,5
Servicios financieros e inmobiliarios 4,5 4,8 4,7
Servicios sociales, comunales y personales 48,1 17,8 30,6
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora de trabajo entre varones y mujeres se ubica en
84%. El salario por hora para las mujeres es en promedio un 16% inferior al de
los varones.

IV. Educacion

El 42% de las/os saltefias/os alcanzd la primaria como maximo nivel educativo.
No se aprecian grandes diferencias de género en ciclo basico o en segundo ciclo.
La ensefianza técnica ha sido alcanzada por el 14% de los varones y el 8% de las
mujeres y magisterio o profesorado por un 2% de varones y un 8% de mujeres.
Por ultimo, vale sefialar que Salto es el departamento del interior del pais que

presenta los valores mas altos en el nivel universitario.

Maximo nivel educativo segin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 2,3 2,5 2,4
Primaria 41,4 42,4 41,9
Ciclo Basico 14,5 17,0 15,6
Segundo Ciclo 17,0 15,1 16,2
Ensefianza Técnica 8,2 13,6 10,7
Magisterio, Profesorado 7,6 2,2 5,1
Terciaria no universitaria 1,5 0,9 1,2
Universitaria 7,5 6,3 6,9
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

El 25% de la poblacion saltefia vive en hogares por debajo de la linea de pobreza.
El fendmeno adquiere mayor notoriedad en las poblaciones infantiles, para co-
menzar a disminuir en las mayores. En el grupo de personas entre 18 y 64 anos la
pobreza afecta al 19%, mientras en el de personas de 65 afios 0 mas la incidencia
es del 5%.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

0as 51,4 38,6 45,0
6al2 44,4 43,7 44,0
13a17 30,2 33,8 32,0
18 a 64 20,2 18,4 19,4
65y mas 5,5 4,6 5,1

Total 24,2 25,5 24,8

VI. Participacion politica femenina

La participacion politica femenina es la mas baja del pais, junto a la de Colonia. La
misma se ha mantenido en los mismos niveles en los Ultimos 20 afios.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

3,2

3,2

3,2

3,2

3,2
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San Joseé

l. Poblacion y hogares

Se estima que en San José viven 54.414 mujeres y 54.235 varones un total de
108.649 personas. El indice de feminidad es de 100.

El 31% de los hogares estan integrados por parejas con sus hijos, seguidos por los
unipersonales y las parejas solas sin hijos. Uno de cada diez hogares son monopa-
rentales femeninos.

Tipos de hogar

Unipersonal 20,6
Biparental sin hijos 18,1
Biparental con hijos de ambos 30,5
Biparental con al menos un hijo de uno 5,7
Monoparental femenino 9,7
Monoparental masculino 0,6
Extenso 10,5
Compuesto 1,5
Sin nucleo conyugal 29
Total 100,0
1. Salud
La esperanza de vida al nacer de las mu- Mujeres | Varones Total
jeres en San José es de 81 afios, 7 afios 81,44 73,58 77,48

superior a la de los varones.
De cada mil nifios/as nacidos/as vivos/as, . . .

/ ./ . / . Tasa de mortalidad infantil
10,5 mueren antes de cumplir el ano ano. :
La tasa de mortalidad infantil afecta en Mujeres | Varones Total
mayor medida a nifos que a nifnas. 8,76 12,28 10,54
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

El 72% de los varones y el 53% de las mujeres mayores de 13 afios en el departa-
mento trabajan o buscan hacerlo. La tasa de empleo para uno y otro sexo se ubica
en 69% y 48%. La incidencia del desempleo femenino es del 10%, mientras que
para los varones es de 5%.

72,4
69,0
53,2
48,1
%6 4,7
, I ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

El 16% de las mujeres mayores de 13 afos realizan los quehaceres del hogar como
actividad principal. Un 22% son jubiladas, pensionistas o rentistas, mientras un
9% estudia como actividad principal.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 48,1
Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

San José tiene el valor mas alto del pais de mujeres dedicadas a la agricultura
un 14%. La rama de actividad que ocupa mas mujeres son los servicios sociales,
comunales y personales, seguida por el comercio, hoteles y restaurantes.

Para los varones, las ramas de actividad principales son la agricultura y la indus-
tria manufacturera, con un 23 y 22% respectivamente.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 14,0 22,9 19,1
Industria manufacturera 11,4 21,7 17,2
Electricidad, gas, agua y construccion 1,3 15,3 9,3
Comercio, hoteles y restaurantes 20,6 17,7 19,0
Transporte y comunicaciones 1,9 5,4 3,8
Servicios financieros e inmobiliarios 3,5 4,8 4,2
Servicios sociales, comunales y personales 47,5 12,2 27,4
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos entre uno y otro sexo por hora de trabajo es de 85%. Las
mujeres ganan en promedio, un 15% menos que los varones.

IV. Educacion

Casi el 50% de varones y mujeres mayores de 19 afios han alcanzado la educacion
primaria como maximo nivel educativo. Una proporcidn mayor de mujeres que
de hombres han alcanzado el segundo ciclo de la ensefianza secundaria, mientras
que los varones que cursan o han cursado ensefianza técnica superan a las muje-
res en 4 puntos porcentuales. En los niveles superiores de educacion las mujeres
superan a los varones en todas las categorias.

Maximo nivel educativo segin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 3,3 1,8 2,6
Primaria 46,9 48,9 47,8
Ciclo Basico 14,2 18,9 16,4
Segundo Ciclo 16,3 9,9 13,3
Ensefianza Técnica 10,3 14,1 12,1
Magisterio, Profesorado 4,0 2,0 3,1
Terciaria no universitaria 1,2 0,9 1,0
Universitaria 3,9 3,4 3,7
Total 100,0 | 100,0 | 100,0
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V. Pobreza

La pobreza afecta a un 13% del total de la poblacion del departamento. La inciden-
ciade la pobreza enlapoblacidn de entre 0y 5 afios es del 34% no apreciandose en
ninguno de los tramos de edad diferencias importantes entre uno y otro sexo. Una
de cada cincuenta personas mayores de 64 afos viven en hogares pobres.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0a5 32,0 36,4 34,2
6al2 28,5 25,1 26,6
13a17 20,1 21,0 20,6
18 a 64 10,4 8,8 9,6
65y mas 2,1 1,7 1,9
Total 13,1 13,2 13,2

VI. Participacion politica femenina

La representacion politica femenina en la Junta Departamental de San José ha
evolucionado favorablemente entre 1985 y el afio 2000. En el afio 1985 el orga-
nismo no contaba con ninguna integrante mujer, esta situacion cambio en 1990,
llegando a sus valores mas altos en los tltimos dos periodos de gobierno.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

0,0

6,5

9,7

16,1

16,1
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soriano

l. Poblacion y hogares

El INE estima que en Soriano viven 87.508 personas, 44.089 mujeres y 43.419
varones, siendo el indice de feminidad 102.

El 30% de los hogares estan formados por parejas con hijos de ambos, un 21% son
personas solas y un 17% son parejas solas sin hijos. Una de cada diez son madres
solas con sus hijos/as.

Tipos de hogar

Unipersonal 21,4
Biparental sin hijos 17,0
Biparental con hijos de ambos 29,8
Biparental con al menos un hijo de uno 5,6
Monoparental femenino 9,9
Monoparental masculino 1,8
Extenso 10,8
Compuesto 0,9
Sin nucleo conyugal 2,9
Total 100,0
1. Salud

La esperanza de vida al nacer en el de- Esperanza de vida al nacer

partamento es de 76 afnos. Como en to- "

Mujeres Varones Total
dos los departamentos, la esperanza de
vida al nacer de las mujeres es mas alta 78,99 73,14 76,02
que en los varones.
La tasa de mortalidad en menores de un Tasa de mortalidad infantil
afo es de 13,7, destacandose el hecho de Mujeres varones Total

que es el Unico departamento en el pais
donde la tasa de mortalidad en ninas es
superior que la de nifnos.

13,87 13,47 13,67
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad femenina es de 53% y la masculina 77%. La tasa de empleo
para las mujeres es de 47% y para los varones de 73%. La tasa de desempleo

femenina es mas del doble que la masculina.

76,5 73,0
53,3
47,2
11,4
M
1 1 ]
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B Mujeres [ varones

Una de cada diez mujeres mayores de 13 afos estudia y no realiza actividades
econdmicas, el 16% relalizan los quehaceres del hogar y un 21% son jubiladas,
pensionistas, rentistas u otras categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 47,2

Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Del total de mujeres ocupadas en el mercado de empleo de Soriano, un 55% traba-
ja en servicios sociales, comunales y personales, un 24% lo hace en comercio, ho-
teles y restaurantes, mientras que un 9% lo hace en la industria manufacturera.
Los varones se concentran principalmente en la agricultura, mientras un 19% lo
hace en el comercio, los hoteles y/o los restaurantes.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 5,8 27,6 18,5
Industria manufacturera 9,3 13,1 11,5
Electricidad, gas, agua y construccion 0,4 12,7 7,6
Comercio, hoteles y restaurantes 24,0 18,7 20,9
Transporte y comunicaciones 1,3 8,0 5,2
Servicios financieros e inmobiliarios 4,6 49 4,8
Servicios sociales, comunales y personales 54,6 15,1 31,5
Total 100,0 100,0 100,0

Las mujeres de Soriano ganan, por hora de trabajo, un 11% menos que los varones.
La brecha de ingresos de género se ubica en 89%.

IV. Educacion

Un 43% de los varones y un 38% de las mujeres mayores de 19 aifios alcanzaron
educacion primaria como maximo nivele educativo El 19% de los varones cursan
0 cursaron ensefianza técnica, mientras que una de cada diez mujeres alcanzo
magisterio y/o profesorado.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 1,8 2,5 2,1
Primaria 38,0 43,1 40,4
Ciclo Basico 13,5 16,6 15,0
Segundo Ciclo 14,2 11,3 12,8
Ensefianza Técnica 16,8 19,0 17,9
Magisterio, Profesorado 9,7 1,8 6,0
Terciaria no universitaria 1,9 0,8 1,4
Universitaria 4,1 49 4,5
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

El 17% de las personas en Soriano viven en hogares pobres. En los menores de 6
afnos el valor escala a 33% y en los/as nifios/as de entre 6 y 12 afos se ubica en el
32%. Si bien en términos generales no se aprecian diferencias en la incidencia del
fendomeno en varones y mujeres, en la poblacion de entre 13 y 17 afios la incidencia

en los varones es superior que en las mujeres.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

0ab5 32,4 33,9 33,2
6al2 34,2 29,6 31,7
13a17 18,7 26,6 22,1
18 a 64 14,3 13,2 13,8
65y mas 2,0 4.4 3,1

Total 16,3 17,3 16,8

VI. Participacion politica femenina

El 10% de los/as integrantes de la Junta Departamental de Soriano son mujeres.
Este es el valor mas alto registrado en los Ultimos 5 periodos de gobierno.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

0,0

6,5

6,5

9,7
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Tacuarembo

l. Poblacion y hogares

Segun las proyecciones del INE la poblacion de Tacuarembd en el afio 2008 fue de
95.313, habiendo casi igual cantidad de mujeres que de varones - 47.696 y 47.617
respectivamente. El indice de feminidad se ubica en 100.

El principal tipo de hogar en el departamento es el biparental con hijos de ambos,
lo siguen los unipersonales y las parejas solas sin hijos. El 11% de los hogares son
de mujeres solas con hijos.

Tipos de hogar

Unipersonal 20,0
Biparental sin hijos 13,0
Biparental con hijos de ambos 31,0
Biparental con al menos un hijo de uno 6,4
Monoparental femenino 11,0
Monoparental masculino 1,3
Extenso 12,5
Compuesto 1,5
Sin nucleo conyugal 3,3
Total 100,0
I Salud
La esperanza de vida al nacer en Tacua- Mujeres | Varones Total
rembd es de 76 afios. Para las mujeres 81,09 71,34 75,86

es de 81y para los varones de 71.

L_a tasa de mortali_(ilad infantil es de 13,7. Tasa de mortalidad infantil
Siendo para los ninos de 17,4 y para las

nifias de 9,4. Mujeres | Varones Total

9,37 17,37 13,66
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

La tasa de actividad del departamento es de 47% para las mujeres y 71% para los
varones. La proporcion de mujeres empleadas en la poblacion econdmicamente
activa es del 42%, valor mas de 25 puntos inferior a la tasa de empleo masculina.
La tasa de desempleo femenina es de 10%, superando en el doble a la masculina.

71,2
67,7
46,9 420
10,4
5,0
, 1 ,
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B vujeres [ varones

Tacuarembo es el departamento que presenta mayor cantidad de mujeres que
declaran realizar los quehaceres del hogar como actividad principal (1 de cada 4).
Las jubiladas pensionistas y rentistas son el 18%, mientras una de cada diez son

estudiantes.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 42,0

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Mas de la mitad de las mujeres se integran al mercado de trabajo en ramas de
actividad vinculadas a servicios sociales, comunales y personales, una de cada
cuatro lo hace en el comercio, los hoteles o los restaurantes, mientras que el 10%
trabaja en la industria manufacturera. Los varones trabajan principalmente en la
agricultura, seguido de la industria.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 79 24,1 17,6
Industria manufacturera 9,7 20,0 15,9
Electricidad, gas, agua y construccion 0,7 12,0 7,5
Comercio, hoteles y restaurantes 24,9 17,2 20,3
Transporte y comunicaciones 1,8 5,2 3,9
Servicios financieros e inmobiliarios 4,0 4,0 4,0
Servicios sociales, comunales y personales 51,0 17,4 30,9
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos de género por hora de trabajo es de 89%, ganando asi las

mujeres un 11% menos que los varones.

IV. Educacion

Casi la mitad de la poblacidn de Tacuarembd mayor de 19 afios alcanzoé la primaria
como maximo nivel educativo. Un 19% de los varones llegd a ciclo basico, y un
16% de las mujeres a segundo ciclo. Los varones que alcanzaron ensefianza técni-

ca 0 enseflanza universitaria superan a las mujeres.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 3,3 2,5 2,9
Primaria 48,2 50,0 49,1
Ciclo Basico 14,9 18,8 16,8
Segundo Ciclo 15,8 12,6 14,3
Ensefianza Técnica 5,3 9,0 7,0
Magisterio, Profesorado 79 1,9 5,0
Terciaria no universitaria 1,2 0,8 1,0
Universitaria 3,4 4,3 3,9
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

La pobreza afecta al 28% de la poblacion del departamento. En los nifios/as de
entre 6 y 12 afios es donde el fendmeno adquiere mayor relevancia. Comienza a
disminuir su incidencia en las edades mayores, alcanzando sus niveles mas bajos
en la poblacion mayor de 64 afos.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segiin sexo y edad

0a5s 41,9 37,8 40,0
6al2 45,4 55,6 51,3
13a17 33,9 37,8 35,9
18 a 64 22,1 20,1 21,2
65y mas 13,3 13,3 13,3
Total 26,7 28,2 27,5

VI. Participacion politica femenina

La representacion politica femenina en el presente periodo de gobierno ha adqui-
rido los valores mas altos en los ultimos 20 afios, llega al 19%, superando el valor
del periodo anterior en 16 puntos porcentuales.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental
1985 1990 1995 2000 2005

3,2 16,1 6,5 3,2 19,4
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Treintay Tres

l. Poblacion y hogares

En Treinta y Tres viven 49.670 personas, de las cuales 25.270 son mujeres y 24.400
son varones. El indice de feminidad es de 104.

En el departamento se destaca el hecho de que los principales tipos de hogar son
los unipersonales con 26%, el valor mas alto del pais. Los siguen en importancia
los hogares de parejas con hijos de ambos y los de parejas sin hijos.

Tipos de hogar

Unipersonal 26,1
Biparental sin hijos 15,1
Biparental con hijos de ambos 24,6
Biparental con al menos un hijo de uno 5,4
Monoparental femenino 9,7
Monoparental masculino 1,9
Extenso 13,1
Compuesto 1,7
Sin ntcleo conyugal 2,4
Total 100,0
1 salud
Mujeres Varones Total

La esperanza de vida al nacer es de 80
afos para las mujeres y de 72 para los

varones. La tasa de mortalidad infantil — .
se ubica en 13,0 siendo superior para Tasa de mortalidad infantil
los nifos que para las nifas. Mujeres | Varones Total
11,78 14,18 13,00

79,67 71,83 75,69
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

Del total de personas mayores de 13 afos, un 44% de mujeres y un 70% de varo-
nes trabajan o buscan hacerlo. Treinta y Tres cuenta con la tasa de empleo feme-
nina mas baja del pais. Por su parte, la tasa de desempleo se ubica en 13%, mas
del doble que la masculina.

70,2

65,9
44,2
38,3
13,2
-
[ [ [
I 1 1
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B mujeres [ varones

El departamento cuenta con uno de los valores mas altos del pais, junto con
Paysandu, de poblacion femenina de 14 afios 0 mas que estudia y no realiza ningu-
na actividad econdmica. Las mujeres que realizan los quehaceres del hogar como
actividad principal representan el 21%, mientras que las jubiladas, pensionistas y
rentistas un 23%.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas 38,3

Desocupadas
Realiza quehaceres del hogar

Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

Si atendemos a la distribucion de la poblacion ocupada por rama de actividad,
Treinta y Tres es el departamento con mayor cantidad de mujeres ocupadas en
servicios sociales, comunales y personales -59%. La segunda categoria en im-
portancia es el comercio, hoteles y/o restaurantes. Los varones, por su parte, se
concentran en la agricultura, seguido (asi mismo) del comercio, los hoteles y los
restaurantes.
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Poblacion ocupada segun rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 9,5 30,3 22,0
Industria manufacturera 6,1 14,6 11,2
Electricidad, gas, agua y construccion 0,9 13,5 8,4
Comercio, hoteles y restaurantes 20,3 18,0 18,9
Transporte y comunicaciones 1,4 4,0 2,9
Servicios financieros e inmobiliarios 2,9 3,7 3,4
Servicios sociales, comunales y personales 58,9 15,9 33,1
Total 100,0 100,0 100,0

La brecha de ingresos por hora de trabajo entre los sexos es de 91%, ganando l0s

varones un 9% mas que las mujeres.

IV. Educacion

El 45% de los varones y el 40% de las mujeres mayores de 19 afos tiene primaria
como maximo nivel educativo alcanzado. El segundo ciclo de educacion secunda-
ria ha sido alcanzado por un 13% de la poblacion. Las diferencias mas notorias
entre uno y otro sexo se aprecian en ensefianza técnica -nivel alcanzado por el
15% de los varones- y en magisterio y profesorado niveles que cursan o cursaron

el 7% de las mujeres mayores de 19 afos.

Maximo nivel educativo segtin sexo de personas de 20 aiios y mas

Sin instruccion 3,6 2,7 3,2
Primaria 39,9 45,0 42,3
Ciclo Basico 18,4 17,0 17,8
Segundo Ciclo 13,4 12,8 13,1
Ensefianza Técnica 12,0 15,1 13,4
Magisterio, Profesorado 7,1 2,5 5,0
Terciaria no universitaria 1,8 0,6 1,3
Universitaria 3,7 4,4 4,0
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

La pobreza afecta al 27% de la poblacidn de Treinta y Tres. El fendmeno adquiere
mayor relevancia en las poblaciones mas jovenes, para ir disminuyendo en las
poblaciones de mayor edad. Si bien en términos generales la incidencia es igual en
uno y otro sexo, hay algunos grupos etarios donde se aprecian diferencias.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segtin sexo y edad

0a5 49,2 53,5 51,5
6al2 48,9 46,3 47,5
13a17 45,3 38,5 42,1
18 2 64 23,4 20,0 21,8
65y mas 4,3 7,0 5,5
Total 15,8 15,2 27,2

VI. Participacion politica femenina

Treinta y Tres es uno de los departamentos que presenta mayor representacion
femenina en la Junta Departamental. La evolucion que ha seguido el indicador
en los ultimo 20 afios ha sido positiva, alcanzando su nivel mas alto en el actual
periodo de gobierno.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

1985

1990

1995

2000

2005

6,5

16,1

25,8

22,6

29,0
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Total pais

l. Poblacion y hogares

Segun proyecciones poblacionales del Instituto Nacional de Estadistica, en Uru-
guay en el aflo 2008 vivian 3.334.052 de personas, de las cuales 1.723.696 eran
mujeres y 1.610.356 varones. De acuerdo a estos nimeros, en el pais encontramos
107 mujeres por cada 100 varones.

El principal tipo de hogar en el pais es el biparental con hijos de ambos, el cual
asciende al 28%. A este lo siguen en importancia los hogares integrados por una
sola persona, 21%, y las parejas solas sin hijos, 17%. Un 10% de los hogares esta
conformado por una mujer sola con sus hijos.

Tipos de hogares

Unipersonal 21,2
Biparental sin hijos 16,9
Biparental con hijos de ambos 28,3
Biparental con al menos un hijo de uno 5,1
Monoparental femenino 10,4
Monoparental masculino 1,5
Extenso 12,0
Compuesto 1,2
Sin nucleo conyugal 3,3
Total 100,0
I Salud
La esperanza de vida al nacer en Uru- Mujeres | Varones Total
guay es de 76 aios. Para las mujeres 79,73 72,41 75,97

este valor asciende a 80, mientras que

en los hombrgs S.e~ ubica en 72' . Tasa de mortalidad infantil

De de cada mil ninos/as nacidos/as vi- .

vos/as, 13,4 mueren antes de cumplir Mujeres | Varones Total
el aflo de edad. Este valor asciende a 11,78 14,81 13,34

14,8 en el caso de los niflos y es de 11,8
en el caso de las nifas.
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I1l. Mercado de empleo e ingresos

Del total de mujeres de 14 afios y mas en el pais, un 53% trabaja o busca hacerlo,
en el caso de los varones este valor se ubica en 73%. La tasa de empleo femenina
es de 48%, valor 21 puntos porcentuales inferior al de sus pares varones. La tasa
de desempleo femenina por su parte se ubica en 10%, en los varones la tasa de
desempleo se ubica en 5%.

73,1

69,2
53,4
479
10,1
5,4
L 1 | -—|
I L T
Tasa de actividad Tasa de empleo Tasa de desempleo

B wmujeres  [] varones

En el Uruguay, del total de mujeres de 14 afios y mas, un 16% dice realizar los
quehaceres del hogar como actividad principal. Un 9% estudia en algun estableci-
miento de educacion formal y no realiza ninguna actividad econdmica. Por ultimo,
un 22% son jubiladas, pensionistas, rentistas u otras categorias de inactividad.

Condicion de actividad de mujeres de 14 aiios 0 mas

Ocupadas

Desocupadas

Realiza quehaceres del hogar
Estudiante

Jubilada, pensionista, rentista, otros

La distribucion de los/as ocupados/as seguin rama de actividad continlia mostran-
do claros sesgos de género. Mas de la mitad de las mujeres se concentran en los
servicios sociales, comunales y personales, seguidas por un 22% que se ubican en
la categoria comercio, hoteles y restaurantes. Por su parte, los varones muestran
valores elevados en comercio, hoteles y restaurantes, seguidos por un 18% y un
17% que se emplean en servicios sociales, comunales y personales e industria
manufacturera respectivamente.
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Poblacion ocupada segiin rama de actividad y sexo

Agricultura, pesca y mineria 4,7 13,6 9,6
Industria manufacturera 11,1 16,8 14,3
Electricidad, gas, agua y construccion 0,5 1,2 0,9
Comercio, hoteles y restaurantes 21,5 21,4 21,5
Transporte y comunicaciones 2,6 8,3 5,7
Servicios financieros e inmobiliarios 7,8 8,5 8,2
Servicios sociales, comunales y personales 51,2 18,0 32,9
Total 100,0 100,0 100,0

Las mujeres en el Uruguay ganan por hora de trabajo, un 11% menos que los varo-
nes, siendo la brecha de ingresos de género del 89%.

IV. Educacion

En el Uruguay el 34% de la poblacion mayor de 19 afios tiene primaria como ma-
yor nivel educativo alcanzado, no apreciandose diferencias importantes entre uno
y otro sexo. Asi mismo varones y mujeres presentan valor similares en los niveles
de ciclo basico y en segundo ciclo, asi como en ensefianza terciaria, tanto univer-
sitaria como no universitaria.

Los niveles que presentan mayores diferencias entre unoy otro sexo son ensefian-
za técnica, nivel que cursan o cursaron el 15% de los varones mayores de 19 afios y

magisterio y/o profesorado nivel alcanzado por una de cada diez mujeres.

Maximo nivel educativo segiin sexo de personas de 20 afios y mas

Sin instruccion 1,7 1,4 1,6
Primaria 33,8 349 34,3
Ciclo Basico 13,7 15,9 14,7
Segundo Ciclo 15,8 14,0 15,0
Ensefianza Técnica 11,7 15,3 13,3
Magisterio, Profesorado 10,0 6,2 8,3
Terciaria no universitaria 2,2 1,7 2,0
Universitaria 11,1 10,6 10,9
Total 100,0 100,0 100,0
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V. Pobreza

Un 21% de los/as uruguayos/as viven en hogares por debajo de la linea de pobre-
za. No se aprecian diferencias en la incidencia del fendmeno en uno y otro sexo.
Si centramos nuestra atencion en la pobreza segiin tramos de edad vemos que las
cohortes mas afectadas son las mas jovenes. El 39% de los/as menores de 6 afios
y el 37% de los/as nifios/as entre 6 y 12 afos viven en hogares por debajo de la
linea de pobreza. En la poblacion mayor de 65 afios es donde el fendmeno tiene
menos incidencia.

Porcentaje de personas viviendo en hogares pobres segin sexo y edad

0as 39,4 39,5 39,4
6al2 37,8 36,9 37,3
13a17 30,9 30,6 30,7
18 a 64 17,6 15,6 16,7
65y mas 5,8 6,8 6,2
Total 20,4 | 20,6 20,5

VI. Participacion politica femenina

La participacion politica femenina en el poder legislativo tuvo una evolucion favo-
rable en las 4 periodos de gobierno posteriores a la reapertura democratica, pasan
de la ausencia de representantes mujeres en las camaras en el afio 1985 a contar
con un 12% de representantes femeninas en el Parlamento en el afio 2000. En el
afio 2005 la representacion politica femenina en el parlamento se ubico en el 11%,
bajando en un punto porcentual con respecto a la del periodo anterior.

Evolucion de la representacion femenina en la Junta Departamental

| 1985 1990 1995 2000 2005
(o:1] 0,0 6,1 7,1 12,1 11,1
Senado 0,0 0,0 6,5 9,7 9,7
Parlamento 0,0 4,6 6,9 11,5 10,8
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Glosario

Poblacion

indice de feminidad: Expresa la cantidad de mujeres cada 100 varones. Se
calcula como el cociente entre el nimero de mujeres y el nimero de hombres
en una poblacion.

Hogares

Hogar: persona o grupo de personas que habitan bajo un mismo techo y que al
menos para su alimentacion dependen de un fondo comun.

Tipos de hogares

Unipersonal: hogar particular integrado por una sola persona.

Hogar biparental sin hijos/as: hogar integrado por dos personas en relacion
de conyugalidad.

Hogar biparental con hijos de ambos: hogar integrado por una pareja e hijos
de ambos.

Hogar biparental con al menos un hijo de uno: hogar donde al menos uno de
los hijos es solamente de uno de los conyuges.

Hogar monoparental (con jefatura femenina o jefatura masculina): hogar
integrado por un padre o una madre y sus hijos.

Hogar extendido: hogar biparental o monoparental mas otro/s pariente/s.
Hogar compuesto: hogar nuclear biparental, monoparental o extendido, mas
otra u otras personas cuya relacion con el jefe de hogar no es de parentesco.
Hogar sin nicleo conyugal: hogar donde no hay relacion de conyugalidad o
paternidad entre ninguno de los miembros del hogar.

Salud

Esperanza de vida al nacer: nimero de afios que vivira en promedio cada re-
cién nacido de una cohorte hipotética sometida durante su vida a las tasas de
mortalidad por edades del periodo en estudio.

Tasa de mortalidad infantil: nimero de nifios/as, por cada 1000 nacidos vi-
VoS, que mueren antes de cumplir un afno de edad.

Mercado de empleo e ingresos

Tasa de actividad: mide el grado de participacion de la poblacion en el merca-
do de trabajo, calculada como el cociente entre la poblacién econdmicamente
activa que trabaja o busca empleo activamente- y la poblacidon en edad de tra-
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bajar para el caso del Uruguay, personas de 14 afios o0 mas.

Tasa de empleo: expresa el porcentaje de personas en edad de trabajar que se
encuentran efectivamente ocupadas en el mercado de empleo. Se calcula como
el cociente de la poblacidn ocupada y el total de la poblacion de 14 afios o mas.
Tasa de desempleo: expresa el nivel de desocupacion entre la poblacion eco-
nomicamente activa, calculada como el cociente entre la poblacidn que no esta
trabajando pero busca activamente trabajo, sobre la poblacion econdmicamen-
te activa.

Condicion de Actividad: relacion que existe entre cada persona de 14 afios
0 mas vy la actividad econdmica corriente. Se determina mediante una clasifi-
cacion general de la poblacidon que permite establecer si una persona es o0 no
economicamente activa. Para el presenta trabajo se utilizaron 5 categorias:
Personas Ocupadas: Son todas aquellas personas que trabajaron durante el
periodo de referencia de la encuesta, o que no trabajaron por estar de vaca-
ciones, o por enfermedad o accidente, conflicto de trabajo o interrupcion del
trabajo a causa del mal tiempo, averias producidas en las maquinarias o falta de
materiales o materias primas, pero tenian empleo. Se incluyen en esta categoria
a los trabajadores familiares no remunerados y los docentes honorarios.
Personas Desocupadas: Son todas las personas que durante el periodo de re-
ferencia no estaban trabajando por no tener empleo, pero que buscaban un
trabajo remunerado o lucrativo, y que se encuentran disponibles para comenzar
a trabajar. Esta categoria comprende a las personas que trabajaron antes pero
perdieron su empleo (desocupados propiamente dichos) y aquéllas que buscan
su primer trabajo. Los desocupados propiamente dichos incluyen a los que reci-
ben un subsidio estatal (seguro de paro) y a los que no lo reciben.

Realizan los quehaceres del hogar: Son todas las personas que, sin desarro-
llar ninguna actividad economica, se dedican a cuidar sus hogares. Estan en esta
categoria las amas de casa y los familiares que se hacen cargo del cuidado de la
casa y de los nifios.

Estudiantes: Son las personas que, sin desarrollar ninguna actividad econdmi-
ca, asisten a algun establecimiento del sistema de ensefianza regular en cual-
quiera de sus niveles.

Jubilados, pensionistas, rentistas, otros: Comprende a las personas que per-
ciben transferencias de instituciones publicas o privadas, tales como jubilacio-
nes o pensiones, o que reciben ingresos por la colocacion de dinero (intereses)
o0 el arrendamiento de inmuebles de su propiedad (rentas o alquileres), u otras
inversiones (dividendos, utilidades.)

Rama de actividad: actividad del establecimiento en el que la persona
trabaja o trabajo durante el periodo de referencia de la encuesta.

Brecha de ingresos por hora: mide el porcentaje de ingresos que reciben las
mujeres en relacion al de los hombres en el mercado de trabajo. Se calcula como
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el cociente entre el ingreso promedio del trabajo por hora de las mujeres ocu-
padas y el ingreso promedio del trabajo por hora de los varones, multiplicado
por 100. Se considera el ingreso de la ocupacion principal, ya sea dependiente
como independiente.

Pobreza

Linea de Pobreza: expresa el nivel de ingresos bajo el cual se estima que una
persona o familia no alcanza el bienestar minimo. Para el caso uruguayo, los
hogares pobres son aquellos cuyos ingresos corrientes per capita son suficien-
tes para cubrir las necesidades de alimentacion y otros bienes y servicios, en
funcion de la cantidad de miembros del hogar, de la presencia de nifios o adoles-
centesy de la zona geografica donde residan (Montevideo, Interior).

Participacion politica femenina

Junta Departamental: es el drgano legislativo y de contralor de los gobiernos
ejecutivos departamentales. Esta compuesto por 31 miembros que, de acuerdo a
la ley, se denominan Ediles. Al igual que los Intendentes, son elegidos directamen-
te por la ciudadania.
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